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MODERNIZUJEME ŽELEZNIČNÍ STANICI ČESKÁ TŘEBOVÁ!
Začala dlouho očekávaná rekonstrukce železniční stanice Česká Třebová, která během 
následujících sedmi let přinese zásadní změny. První fáze stavby je naplánována na ob-
dobí od ledna do prosince 2025. Během tohoto roku se budou realizovat především pří-
pravné práce, včetně zařízení staveniště, kácení stromů a demontáže vybraných posu-
novacích kolejí pro výstavbu nové měnírny. Dále se upraví objízdné koleje, nainstaluje 
se provizorní zabezpečovací zařízení a začne stavba nové ocelové lávky u Korada, která 
by měla být dokončená v polovině roku 2026. Současně bude probíhat stavba měnírny 
a dalších pozemních objektů.
Tato modernizace nejen výrazně zlepší ces-
tování, ale také zvýší kvalitu života v  okolí. 
Jedním z  hlavních cílů je zvýšení traťové 
rychlosti až na 80 km/h, což zkrátí jízdní 
doby a zpříjemní průjezd celým uzlem. Pro-
jekt zahrnuje modernizaci trakčního vedení, 
zabezpečovacího zařízení a zavedení nového 
informačního systému. Stávající podchod 
u  Korada v  jižní části města nahradí nová 
ocelová lávka, která přinese moderní a bez-
pečné spojení pro pěší.
Součástí rekonstrukce je také kompletní 
úprava nástupišť, která budou bezbariérově 
přístupná díky novým výtahům a  prodlou-
ženým podchodům, zajistí tak pohodlné 
propojení celé stanice s  okolními lokalitami. Nové přístřešky a  zastřešení ochrání cestující 
před nepřízní počasí, zatímco protihluková opatření zajistí větší klid pro obyvatele bydlící 
v blízkosti železnice. Díky těmto úpravám se Česká Třebová stane jedním z nejmodernějších 
železničních uzlů v České republice, který bude splňovat nejnovější technologické standardy 
a zlepší dopravní situaci v celém regionu.
Děkujeme všem občanům za trpělivost a pochopení během této důležité modernizace. Věří-
me, že nová železniční stanice bude přínosem nejen pro cestující, ale i pro celé město a jeho 
okolí.

TZ Správa železnic
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Vážení Třebováci,
titulní strana tohoto vydání zpravodaje se 
věnuje tématu modernizace železničního 
uzlu, která v letošním roce začíná a bude nás 
v následujících letech provázet. Jsem rád, že 
se této významné a potřebné investici věnují 
také celostátní média. Za zdařilou považuji 
například reportáž pořadu Reportéři ČT, kte-
rá byla odvysílána na začátku února. V  řadě 
užitečných a  zajímavých informací však za-
zněla jedna, která možná v  lidech mohla 
vyvolat obavy. Jedná se o  informaci, že na 
železničním koridoru v našem městě vznikne 
překladiště, na které budou kamiony dováže-
ny odpady. Rád bych tuto skutečnost upřes-
nil, aby bylo zřejmé, že se v  této souvislosti 
není čeho obávat.
Překladiště odpadů zmíněné v reportáži není 
součástí rozšiřovaného terminálu společnos-
ti Metrans. To by skutečně mělo fungovat 
v režimu vlak-vlak. Jedná se o jednu ze zva-
žovaných variant, o  které v  současné době 
jedná město, Správa železnice a  ČD Cargo. 
Potřeba zřízení takového překladiště vychá-
zí z předpokladu, že v roce 2030 začne platit 
zákaz skládkování a zároveň se blíží naplnění 
naší skládky Třebovice. Na tomto překladišti 
by měl být na koleje nakládán odpad pře-
devším z  České Třebové a  jejího nejbližšího 
okolí, tedy od subjektů, které odpad v  sou-
časné době ukládají na skládku v Třebovici. 
K razantnímu zvýšení kamionové dopravy by 
tak nemělo dojít.
V  minulém vydání Českotřebovského zpra-
vodaje byli čtenáři informováni o  klíčových 
investicích letošního superinvestičního roku, 
během kterého bude v našem městě „prosta-
věno“ až 400 milionů korun. V této souvislosti 
bylo zmíněno, že k souběhu tolika význam-
ných investic je potřeba nejenom zapojení 
dotačních prostředků, ale také úvěrového 
rámce. Na základě výběrového řízení se po-
dařilo vyjednat uzavření smlouvy o úvěru ve 
výši 250 milionů korun od Komerční banky. 
Úrokovou sazbu 3M PROBOR + 0,001 % p. a. 
a  neúrokové náklady 0 korun lze označit za 
výhodné podmínky. Peníze z  úvěru budou 
investovány do naší budoucnosti a věřím, že 
tuto dnešní prozíravost později oceníme.
Také v  měsíci březnu se můžeme společně 
potkat a  diskutovat o  problémech, se kte-
rými se v  našem městě setkáváte. Nejbližší 
den otevřených dveří vedení města se 
uskuteční ve středu 19. března v odpoled-
ních hodinách. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Zdeněk Řehák, starosta města Česká Třebová

PLÁN ÚDRŽBY, OPRAV A INVESTIČNÍCH AKCÍ NA ROK 2025 
V OBLASTI VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ A ZELENĚ
Zeleň a voda se nemalou měrou podílí na stavu životního prostředí ve městě a jeho bez-
prostředním okolí. Právě proto je důležité oběma těmto prvkům věnovat odpovídající 
průběžnou péči. Město Česká Třebová tak pro rok 2025 plánuje řadu údržbových prací, 
oprav a investicí v oblasti vodního hospodářství a zeleně.
Jako podklad budou městu sloužit již dříve vypracované koncepční dokumenty. „Užitečným 
pomocníkem při této činnosti budou inventarizační aplikace StromyPodKontrolou a v minu-
lém roce vypracovaný dokument Studie systému sídelní zeleně,“ uvedla v  této souvislosti 
místostarostka Petra Válková.
Práce na zeleni každoročně začínají v  zimě a  předjaří, kdy na základě povolení od orgánu 
ochrany životního prostředí dochází ke kácení rizikových dřevin. Letos se jedná například 
o jasan u ZŠ Ústecká, buk u krematoria, břízy v parku U Tesca a smrky za pivnicí U Pivovaru. 
Dále během jara proběhne doplnění a obnova výsadby ve vybraných květináčích ve veřej-
ném prostoru.
Během jara a léta pak bude probíhat zmlazování keřů a živých plotů s ohledem na dlouhodo-
bou udržitelnost dřevin a jejich údržbu. Výchovné řezy se uskuteční především na mladých 
stromech do desíti let věku například na plochách Moravská, Terminál Jana Pernera, Truby, 
u dětského hřiště Trávník a v Aleji Maxe Švabinského. V souladu s pasportem zeleně a Studií 
systému sídelní zeleně budou do ošetřovacích prací zahrnuty také vybrané parkové a uliční 
dřeviny.
V druhé polovině roku se chystá revitalizace zeleně u parkoviště před budovou ZŠ Nádraž-
ní, výsadba v letos rekultivovaném parku Bezděkov a další drobné výsadby nových stromů 
v  souladu s  obnoveným pasportem zelených ploch a  se Studií systému sídelní zeleně. Po 
celý rok bude rovněž probíhat kontrola a případně i následná reinstalace stromových vazeb 
a ošetřování vzrostlých stromů certifikovanými arboristy v souladu s návrhem ošetření dle 
aktualizovaného programu StromyPodKontrolou.
V oblasti vodního hospodářství bude během jara uskutečněna obnova a údržba vodní nádrže 
Hory. Práce zde budou probíhat do konce března a město za tímto účelem vynaloží 250 tisíc 
korun bez DPH. V místě již došlo k výřezu okolního porostu a zbylé vzrostlé dřeviny budou 
následně ošetřeny odbornými arboristy. Ze dna nádrže pracovníci odtěží sediment, dojde 
k očištění obvodových panelů, doplnění jílové mazaniny, dobetonování spár a vybudování 
nového výpustního objektu.
Na závěr prací bude vyspravena příjezdová cesta a okolní terén se zarovná na hranu panelů. 
„Tato dlouhodobě zanedbávaná vodní plocha se nachází v místě, které místní často využívají 
k procházkám a dalším volnočasovým aktivitám. Proto přemýšlíme, že by město mohlo pod-
niknout také další kroky ke zvýšení její atraktivity. Té by mohlo být dosaženo například umís-
těním mola,“ uvedl v souvislosti s průběhem prací starosta Zdeněk Řehák, který upozornil i na 
další letošní investice v oblasti vodních děl.
Následovat bude například čištění rybníčku Javorka, kde rovněž dojde k  opravě výdřevy 
výpustního zařízení. Následovat bude na přelomu jara a léta oprava karetkového jezu a vý-
stavba betonového skeletu pobytových schodů v Bezděkově, což je součást již zmiňované 
rekultivace celého parku. V závěru roku pak první etapou začne čištění a zemní práce na ryb-
nících v lokalitě Borek. Chystá se rovněž oprava vodní nádrže v přidružené obci Kozlov, která 
proběhne na přelomu let 2025 a 2026.
Všechny zmíněné akce jsou limitovány klimatickými podmínkami a v případě nepřízně počasí 
tak může dojít k přesunu jejich termínu.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)

NA HORÁCH 
UŽ OD ZAČÁTKU 

ÚNORA PROBÍHÁ 
OBNOVA VODNÍ 

NÁDRŽE
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Nová budova městské knihovny
I  v  zimním období pokračují práce na nové 
budově městské knihovny v ulici Slovanská. 
Aktuálně jsou dokončeny svislé konstrukce 
nové budovy, kompletní vyzdívky ve stáva-
jící budově a  začínají práce na instalacích 
rozvodů. Rovněž jsou dokončovány vodo-
rovné konstrukce přístavby, rozvody ZTI, VZT, 
elektroinstalace a demontáž oken v původní 
budově. Současně probíhají vyzdívky v nové 
budově. V následujících týdnech pracovníky 
stavby čeká zahájení montáže oken na stáva-
jící budově a následně i přístavbě, instalace 
žaluzií, zahájení vnitřních omítek, montáž 
lešení a první práce na cortenové fasádě i za-
teplujícím systému. Na základě výběrového 
řízení byla uzavřena smlouva mezi městem 
a Dřevozpracujícím výrobním družstvem. To 
bude mít na starosti vybavení interiéru nové 
knihovny a to za nejvýše přípustnou cenu ve 
výši necelých 15 milionů.

Fotovoltaická elektrárna na střeše sídla 
společnosti TEZA
V závěru minulého roku jsme Vás informovali 
o proběhlé instalaci fotovoltaické elektrárny, 
kterou společnost TEZA osadila střechu ko-
telny Lhotka. Druhou realizací podobného 
rázu je zřízení fotovoltaické elektrárny o vý-
konu necelých 50 kWp na střeše správní bu-
dovy společnosti. Většina vyrobené energie 
bude dle předpokladu spotřebována v rámci 
objektu. Obě fotovoltaické elektrárny sní-
ží spotřebu elektřiny společnosti a  zároveň 
jsou nezbytnou přípravou na chystané legis-
lativní nároky v oblasti obnovitelných zdrojů. 
Investice ve výši 1 559 000 korun je částečně 
kryta dotačním titulem z „Operačního pro-
gramu Životní prostředí 2021–2027“. Realizá-
torem je na základě výběrového řízení místní 
společnost Sluneo.

Budoucí pavilon C Domova pro seniory
Po lednovém slavnostním poklepání základního kamene začaly zimní práce také v Bezděko-
vě, kde v následujících měsících vyroste nový pavilon Domova pro seniory. Prvotní činnost 
dělníků spočívala především v  odstranění stávajících asfaltových a  betonových ploch. Ná-
sledně stavaři započali výkopové práce, jejichž cílem je dosáhnout úrovně zemní pláně, která 
tvoří startovací rovinu pro provedení pilot. Výkopové práce jsou plánovány nejpozději do 
konce měsíce února. Poté by do konce března mělo dojít k provedení zhruba 131 pilotů, na 
které následně navážou základové konstrukce v podobě základových pasů.

JHo

NA ČEM SE PRACUJE?

STAVBA 
NOVÉHO PAVILONU 

DOMOVA PRO 
SENIORY 

V BEZDĚKOVĚ
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ

NOVÝ PAVILON DOMOVA PRO SENIORY? PŘÍLEŽITOST, KTERÁ SE NEBUDE OPAKOVAT
V lednu začala stavba nového pavilonu domova pro seniory. Někdy 
se setkávám s  názorem, proč město realizuje tak velkou investici 
v  oblasti sociálních služeb. Řešení staré části nevyhovující standar-
dům pro pobytové sociální služby není problém, který by se objevil 
jako blesk z čistého nebe. Už v roce 2000 jsem jako člen volební ko-
mise navštívil starou část domova. Již tehdy bylo zjevné, že ji bude 
nutné řešit. Dnes se vracíme k problematice, která nás dohání několik 
desetiletí. Nápad na stavbu nového objektu za cca 340 milionů korun 
(podle studie v cenách roku 2022), který měl navýšit kapacitu a na-
hradit starou část domova, byl pro město nereálný. Jeho parametry 
neumožnovaly čerpat jiné prostředky než státní. Ty však činily ma-
ximálně 40 milionů korun a na celou republiku nižší stovky milionů.
Bylo proto třeba připravit projekt nový, který je zasazen do potřeb 
města, ekonomické reality a  umožňuje čerpat finanční prostředky 
z dotace ve výši až 80 milionů korun. I tak zůstává na městě financo-
vání zhruba 2/3 akce. Rozhodnutí vyžadovalo odvahu i vzhledem ke 
krátkému času na výstavbu, stanovenému poskytovatelem dotace. 
Projekt je ukázkou dobré spolupráce města, budoucího uživatele, 
kraje, projektanta a krajské Regionální rozvojové agentury, která je 
organizací se zkušenými pracovníky v  oblasti dotačního manage-
mentu, ale naše město její služby prakticky nevyužívalo.
V rekordním čase se za necelé dva roky podařilo připravit studii, pro-
jektovou dokumentaci, vydat stavební povolení, připravit veřejnou 

zakázku na zhotovitele a přitom splňovat nelehké dotační podmínky. 
Vše vypadá na první pohled jako samozřejmost, a když se dosáhne 
úspěchu, má vždy mnoho otců. Příprava projektu je ukázkou kvalit-
ního projektového řízení a spolupráce mezi zástupci vedení města, 
pracovníky úřadu, ale i spolupracujícími organizacemi. Chystat stra-
tegické projekty s  využitím dotačních zdrojů, kterých je pro města 
a obce stále méně, není snadné. Dnešní možnosti se nedají srovnávat 
se situací před deseti či dvaceti lety. Vedle nové městské knihovny 
se jedná o druhý projekt, který vyžadoval velké úsilí a finanční krytí 
z rozpočtu města, jenž byl dlouhodobě zatížen vysokými provozními 
náklady.
Rok 2025 je slovy našeho starosty super investiční. Nikdy v novodo-
bé historii města nedosahovaly investice částky přesahující v jednom 
roce 400 milionů korun. Tato částka je více jak dvojnásobná oproti 
investičně nejúspěšnějším letům 2008–2010, na která se dodnes 
vzpomíná. Nezbývá než si přát, aby dynamika rozvoje našeho města, 
tak jako v posledních dvou letech, pokračovala i nadále. Předpokla-
dem je spolupráce v  zastupitelstvu a  především, abychom všichni 
společně táhli za jeden provaz, nezabývali se malichernostmi a sta-
věli zájem města nad osobní animozity. Za samosprávu mají mluvit 
výsledky, ne jen drby nebo plané řeči.

Martin Netolický, Radní České Třebové, hejtman Pardubického kraje

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA LEDEN/ÚNOR
V  polovině ledna naši pracovníci dokončovali odstraňování vánoční výzdoby města 
a současně s ohledem na počasí převážnou část prací směřovali ke zmírňování násled-
ků sněžení a mrznoucího deště. Tyto činnosti obnášely především ruční dočišťování po 
technickém ošetření, ruční úklid přechodů pro chodce, úklid schodů, úklid a posyp au-
tobusových zastávek a další. Rovněž bylo zahájeno kácení rizikových dřevin v různých 
lokalitách města.
Díky příznivým podmínkách mohl být od pondělí 20. ledna spuštěn provoz lyžařského areálu 
Peklák. Následně byl rovněž zprovozněn dětský svah Zahrádky společně s lyžařskou školič-
kou. Předpověď počasí v čase uzávěrky nasvědčuje tomu, že by měl provoz Pekláku pokračo-
vat i na přelomu února a března.
Vzhledem k množícím se případům odkládání odpadů mimo určená místa prosíme o využí-
vání sběrného dvora, který je otevřen v úterý až pátek od 8:00 do 17:00 a v sobotu od 8:00 
do 12:00. Veškeré odpady uložené mimo prostor k tomu určený velmi znesnadňují nakládání 
s odpady. Děkujeme za pomoc při třídění odpadů.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

PEKLÁK 
JE V PROVOZU 
OD 20. LEDNA

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

ČSÚ BUDE ZJIŠŤOVAT 
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 
DOMÁCNOSTÍ
Český statistický úřad bude na území Čes-
ké Třebové  – konkrétně v  ulicích Komen-
ského, Pražského, Riegrova, Slovanská 
a  Vinohradská, v  období od 1.  února do 
22. června 2025, provádět statistické šet-
ření s názvem Životní podmínky 2025.
Jedná se o  šetření, které získává informace 
o  bydlení, pracovní aktivitě a  názorech na 
životní podmínky domácností. Šetření pro-
bíhá každoročně a týká se území celé České 
republiky. Zjišťování se stejným obsahem se 
koná v dalších 34 evropských zemích a jeho 
smyslem je dlouhodobě získávat srovnatelná 
data o sociální situaci jejich obyvatel.
Tazatel Českého statistického úřadu se při 
návštěvě náhodně vybraných domácností 
prokáže průkazem tazatele ČSÚ, průkazem 
zaměstnance Českého statistického úřadu 
a případně svým občanským průkazem.
Oprávněnost návštěvy tazatele je možno 
ověřit na internetových stránkách ČSÚ na 
tomto odkazu: https://ota.csu.gov.cz.
Dále na pracovišti KS ČSÚ v  Pardubicích na 
telefonním čísle 703 462 104.
Více informací k  šetření lze získat v  odka-
zu: https://www.csu.gov.cz/csu/vykazy/ 
vyberove_setreni_prijmu_a_zivotnich_ 
podminek_domacnosti.

Eva Rejdová, garant Integrovaných životních podmínek
KS ČSÚ v Pardubicích

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Pod Březinou Pondělí 7. 4. 13. 10.

Lhotka Pondělí 7. 4. 13. 10.

U Jasanů Pondělí 7. 4. 13. 10.

Za Vodou Úterý 8. 4. 14. 10.

Vily Úterý 8. 4. 14. 10.

Jiráskova Úterý 8. 4. 14. 10.

Hřbitovní Středa 9. 4. 15. 10.

Bezděkov Středa 9. 4. 15. 10.

Benátky – u bývalého sb. dvora Středa 9. 4. 15. 10.

Mlýnská Čtvrtek 10. 4. 16. 10.

Čelakovského Čtvrtek 10. 4. 16. 10.

Rybičkova Čtvrtek 10. 4. 16. 10.

Komenského Pátek 11. 4. 17. 10.

Na Splavě – za novin. stánkem Pátek 11. 4. 17. 10.

Alešova Pátek 11. 4. 17. 10.

Doba přistavení: 8:00–17:00

PLÁN SVOZU BIOODPADU V ROCE 2025 PLÁN SVOZU BIOODPADU V ROCE 2025 – CHATOVÉ OBLASTI

Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Svinná u školy 49.8980308N, 
16.3868422E Sobota 5. 4. 11. 10.

Studená Hůra 49.9105067N, 
16.4758200E Sobota 5. 4. 11. 10.

Serpentýny pod vodojem 49.8952697N, 
16.4371186E Sobota 5. 4. 11. 10.

Skuhrov 49.9304836N, 
16.4983758E Sobota 12. 4. 18. 10.

Serpentýny – střed 49.8883622N, 
16.4349361E Sobota 12. 4. 18. 10.

U Koupaliště 49.9026739N, 
16.4316547E Sobota 12. 4. 18. 10.

Kozlov 49.8823278N, 
16.4122194E Sobota 26. 4. 25. 10.

Hliníky 49.9090128N, 
16.4646675E Sobota 26. 4. 25. 10.

Amfiteátr 49.8982839N, 
16.4306569E Sobota 26. 4. 25. 10.

Doba přistavení: 8:00–15:00

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY NA BIOODPAD
Velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou přistaveny na uvedených místech a v následujících termínech:

KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

MLÁĎATA V PŘÍRODĚ
Vážení návštěvníci přírody, jako každoročně s jarem 
přichází do přírody nový život, který potřebuje svůj 
prostor a klid. V lesích, polích, křovinách i na mezích 
se začínají objevovat mláďata, o  která úzkostlivě 
pečují jejich rodiče. Bohužel každoročně a zbyteč-
ně se s jarem plní mláďaty i záchranné stanice, hlavně kvůli nevědomosti návštěvníků přírody. 
Mládě, ať je to srnče, malý zajíc nebo ptáče, které najdete v trávě, tam není opuštěné, ale ukryté. 
Rodiče jsou vždy někde poblíž a jen se snaží neupoutat pozornost. Pokud takové mládě najdete, 
v tichosti místo jeho úkrytu opusťte a mládě nikdy neodnášejte. Takový krok navždy odtrhne 
mládě od své matky a  ve většině případů ho odsoudí na doživotí v  zajetí, protože opětovný 
návrat do přírody je vždy velice těžký a většinou nekončí dobře. Okamžik, kdy kontaktovat zá-
chranou stanici nebo místní myslivce je, když najdete mládě zjevně poraněné, většinou krváce-
jící. Znovu apelujeme o maximální ohleduplnost na majitele psů, kteří se se svými čtyřnohými 
kamarády pohybují v přírodě. Spousta mláďat lesní zvěře ročně doplácí jen na lidskou bezo-
hlednost. Dostupných informací je dostatek, stačí jen číst. Děkujeme za přečtení těchto řádků 
a jejich dodržování.

CO DĚLAT PŘI SETKÁNÍ S DIVOKÝM PRASETEM?
V posledních době se v blízkosti lidských obydlí objevují divoká prasata, což vyvolává obavy. Přestože jsou obvykle plachá, mohou být v ur-
čitých situacích nebezpečná – například když se cítí zahnána do kouta, chrání selata nebo jsou zraněná.
Pokud na divoké prase narazíte, zachovejte klid. Neprovokujte ho křikem ani prudkými pohyby. Pomalu a v tichosti opusťte místo setkání, 
pokud možno stejnou cestou, kterou jste přišli. Nikdy se nesnažte divočáka zahnat nebo na něj útočit, v ohrožení se může chovat agresivně.
Pokud s sebou máte psa, držte ho pevně na vodítku a zamezte kontaktu se zvířetem. Volně pobíhající pes může divoké prase vyprovokovat 
a stát se terčem útoku. Divočák má ostré špičáky, kterými může psa vážně, popř. i smrtelně zranit. V žádném případě se nedotýkejte malých 
selat.
V případě výhružného frkání nebo výpadu se pokuste dostat za překážku (strom, auto, plot). Setkání s divokým prasetem může být nepříjem-
né, ale ve většině případů není důvod k panice. Prasata jsou velmi plachá a obvykle se lidem vyhýbají. Setkání s divočákem v obydlené oblasti 
můžete nahlásit místnímu Mysliveckému spolku, které zajistí bezpečné řešení situace. Pokud nemáte kontakt na místní myslivce, obraťte se 
na Městskou policii, která je s místními Mysliveckými spolky ve spojení.

Komise pro životní prostředí

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ

PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE – KOMUNITNÍ CENTRUM PETRKLÍČ
K naší klientce (říkejme jí třeba paní Jana) jsme začali jezdit začátkem roku 2023. Paní byla po 
hospitalizaci a její rodina si přála, aby se o ni mohli postarat doma. Paní Jana žila v rodinném 
domku se svým manželem, který již vzhledem k vyššímu věku nemohl pomoci se vším, co by 
paní Jana v tu chvíli potřebovala. Obrátili se proto na naši službu.
Paní Jana byla při našem prvním setkání trvale upoutána k lůžku. Pomáhali jsme zde s osobní 
hygienou a také s procvičováním chůze u chodítka, kterou ji naučila zdravotní služba. Paní 
Jana měla velkou snahu vše zvládnout a znovu být co nejvíce samostatná. Postupem času 
se její stav zlepšoval, pečovatelky byly nápomocné více a více jako podpora, paní si zvládala 
stále víc věcí sama. Naše pečovatelky si pamatují den, kdy jim přišla poprvé sama s oporou 
chodítka otevřít dveře svého domu. Vidět pokroky klienta je pro nás velká odměna a vždy nás 
těší, že u toho můžeme být.
Pokud byste se rozhodli, že potřebujete pomoc pečovatelské služby, neváhejte nás kontakto-
vat na toto telefonní číslo: +420 736 520 119.
Případně přijďte k nám na pobočku na adrese Nové náměstí 1746, 560 02 Česká Třebová.
Za KC Petrklíč

Veronika Jílková

INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL 
ZŘÍZENÝCH MĚSTEM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Zápis dětí do mateřských škol se koná v pondělí 5. května 2025 od 8:00 do 16:00 hodin.
Zápisy proběhnou částečně elektronicky. V období od 2. do 25. dubna 2025 zákonní zástupci 
vyplní elektronickou žádost o přijetí na adrese www.elektronickypredzapis.cz. K zápisu je pak 
nutné přijít s vytisknutými dokumenty a potvrzením od lékaře. Také nezapomeňte občanský 
průkaz zákonného zástupce dítěte a rodný list dítěte.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
ZŘÍZENÝCH MĚSTEM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2025 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové a do 
přípravné třídy na ZŠ Nádražní se koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
•	pátek 4. dubna 2025 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 5. dubna 2025 od 9:00 do 12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
•	pátek 4. dubna 2025 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 5. dubna 2025 od 9:00 do 11:00 hodin
Zápis do inovativní třídy Spirála při ZŠ Nádražní:
•	pátek 28. března
Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá-
pisyOnline“. V období od pátku 14. 3. 2025 do středy 2. 4. 2025 zákonní zástupci vyplní elek-
tronickou přihlášku, která bude k dispozici na webových stránkách příslušné školy. Zároveň 
s vyplněním přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákonné-
ho zástupce, rodný list dítěte a přihlášku, kterou vyplní v online aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2024 a jejichž dítě 
nebylo přijato, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2025.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a ZŠ“.

JHo

JUBILEUM – PROSINEC 2024
Věk 80 let
Šnoplová Marie 7. 12. 1944 Česká Třebová

JUBILEUM – ÚNOR 2025
Věk 80 let
Šmídová Marie 12. 2. 1945 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V BŘEZNU 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Svojanovská Jiřina 5. 3. 1955 Česká Třebová
Nesejt Jiří 15. 3. 1955 Česká Třebová
Šatopletová Zdeňka 19. 3. 1955 Česká Třebová
Kuta Jan 23. 3. 1955 Česká Třebová
Hrušková Libuše 26. 3. 1955 Parník
Bartůněk Jaroslav 27. 3. 1955 Česká Třebová
Dobrovská Alena 29. 3. 1955 Česká Třebová
Kačerová Zdeňka, Mgr. 29. 3. 1955 Česká Třebová
Berger Lubomír 30. 3. 1955 Česká Třebová

Věk 75 let
Matěna Vladimír 5. 3. 1950 Česká Třebová
Pecha Adolf 10. 3. 1950 Lhotka
Hýbl Stanislav 17. 3. 1950 Česká Třebová
Vyroubalová Jitka 18. 3. 1950 Česká Třebová
Gloserová Helena 20. 3. 1950 Česká Třebová
Voleská Jaroslava 21. 3. 1950 Česká Třebová
Sovová Jiřina 22. 3. 1950 Česká Třebová

Věk 80 let
Štusáková Marta 4. 3. 1945 Česká Třebová
Hradecká Jaroslava 9. 3. 1945 Česká Třebová
Hylenová Jaroslava, MUDr. 19. 3. 1945
Česká Třebová

Věk 85 let
Šnopl Josef 7. 3. 1940 Česká Třebová
Cinková Stanislava 9. 3. 1940 Česká Třebová
Tošovská Libuše 12. 3. 1940 Parník
Huška Karel 20. 3. 1940 Česká Třebová

Věk 91 let
Mikulecká Zdeňka 30. 3. 1934 Lhotka
Tomková Blanka 31. 3. 1934 Lhotka

Věk 94 let
Waizkornová Růžena 13. 3. 1931 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

ZLATÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Dagmar 
a  Milošovi Lánovým k  50. výročí uzavření 
manželství a  přejeme hodně zdraví a  štěstí 
do dalších společných let.

PODĚKOVÁNÍ
Dne 24.  ledna mne navštívil starosta měs-
ta pan Zdeněk Řehák, aby mi poblahopřál 
k  80. narozeninám. Jeho návštěva mne vel-
mi potěšila. Vážím si toho, že si našel čas ve 
svém nabitém programu a  přišel mi pobla-
hopřát. Tímto mu děkuji za milou návštěvu 
a přeji vedení našeho města mnoho úspěchů 
v jejich práci.

Jiří Řehák

INFORMACE 
K ZÁPISŮM 
DO MŠ A ZŠ
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PARDUBICKÝ KRAJ 
OPĚT OCENIL  
INSPIRATIVNÍ PEDAGOGY. 
DVA Z NICH PŮSOBÍ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve středu 22. ledna převzalo v Lanškrouně 
sedmnáct pedagogů z Pardubického kra-
je Ceny Gustava Habrmana za rok 2024. 
Mezi oceněnými byli také Ing.  Jaroslava 
Knířová ze Střední školy technické a  do-
pravní Gustava Habrmana a  Pavel Suchý 
z Domu dětí a mládeže Kamarád.
Ing.  Jaroslava Knířová, která byla oceněna 
v kategorii „Střední škola“, učí své žáky poro-
zumět ekonomice i  podnikání. Právě výuka 
podnikavosti ji přivedla k  projektu student-
ských firem JA Czech. Běžně se stává, že ta-
kové firmy vede během školního roku i dvě 
až tři, a  v  roce 2023/24 dokonce šest stu-
dentských JA firem, které následně dosahují 
úspěchů i ocenění.
Pavel Suchý, který byl oceněn v  kategorii 
„Mimoškolní vzdělávání“, vede v  místním 
Domu dětí a  mládeže Herní klub Kamarád. 
Mezi příznivci karetních a  deskových her 
jsou velice populární také jím organizované 
Herní víkendy. Pavel Suchý v  minulém roce 
iniciativně přistoupil také k organizaci Burzy 
Pokémonů.
Nominace na učitele roku 2025 je možné 
podávat od 1. ledna, a to až do konce říj-
na. Více informací o tom, jak nominovat, na-
jdete na https://ucitel.pardubickykraj.cz/.

JHo

STATISTIKA ZA ROK 2024
Ke dni 1. 1. 2025 bylo v našem městě přihlášeno 14 671 občanů, což je o 164 občanů méně, 
než ke stejnému datu roku 2024. Celkem v České Třebové žije 7 135 mužů a 7 536 žen. Matrika 
za rok 2024 eviduje celkem 178 úmrtí a 90 nově narozených dětí, z toho celkem 46 chlapců 
a 44 dívek.

U  novorozenců v  České Třebové v  minulém roce patřila mezi nejoblíbe-
nější chlapecká jména Jan, Lukáš a Tobias. Z  dívčích jmen pak tabulce 
popularity dominují Eliška a Natálie.
Průměrný věk občanů byl k 1. lednu 45,13 let. 
Nejstarším obyvatelem města je žena narozená v roce 1924.

JHo

MATRIKA 
ZA ROK 2024 

EVIDUJE 178 ÚMRTÍ 
A 90 NOVOROZENCŮ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Jan Kyncl a Kristýna Páclová
s dcerou Malvínou

Martin a Michaela Rybkovi
se synem Vilémem

Ing. Zdeněk a Bc. Tereza Kaškovi
s dcerou Eliškou

Jakub a Lucie Dittrichovi s dcerou Natálií

Petr Drápalík a Dagmar Černohousová
se synem Antonínem

Matěj Voříšek a Karolina Zsirayová
se synem Jiřím

Filip Fišer a Zita Šafářová s dcerou Miou

Ondřej Kolář a Andrea Fišerová
se synem Lukášem

Ondřej Klazar a Andrea Stehnová
s dcerou Viktorií

Matěj a Zuzana Benešovi se synem Janem

Vítek a Milada Šedivých s dcerou Gabrielou

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

KLUB ČERVENKA SE PŘEDSTAVUJE
První kurz šití patchworku byl zorganizován v roce 2005 s Toničkou Chalupnou. Tonič-
ka nám přivezla originální techniku šití patchworku z Litomyšle, kde ji získala děvčata 
z partnerského města Rodenu z Nizozemí. Uspořádala pro nás dva kurzy o 10 lekcích. 
Zde nás naučila základy šití z kousků látek. Po vzájemné domluvě nadšených švadlenek 
byl začátkem roku 2011 zaregistrován spolek Klub Červenka, z. s. Název spolku vyply-
nul podle ZŠ Habrmanova-Červenka, jejíž vedení nám umožnilo pořádat dílny v učebně 
školy.
Poté začaly probíhat pravidelně jednotlivé dílny vedené o víkendu i ve všední dny. Až do covi-
du. V té době zákazu sdružování jsme vedly veřejné dílny převážně jako fotokurzy.
V roce 2014 proběhla měsíc trvající výstava patchworku pod Klubem Červenka v městském 
muzeu v České Třebové.
V současné době jsme volné sdružení se zájmem o šití. Předsedkyně naší organizace Oldřiška 
Smékalová vede ve všední dny i o víkendu dílny pro veřejnost.
Pro seniory organizujeme od roku 2013 dílny, na které se účastnice velmi těší. Každoročně 
podporujeme svými výrobky i další charitativní organizace: Centrum Kašpar z Liberce, kam 
posíláme každoročně ušité tašky, aby z jejich prodeje mohli financovat další vzdělávání po-
třebným. A Oblastní charitu Ústí nad Orlicí podporujeme šitím andílků, papučí…
Tradičně se účastníme českotřebovských Vánočních trhů v Nádražní ulici s prodejem našitých 
výrobků od členek Klubu Červenka.
Pokud by se někdo chtěl do našeho volného sdružení přidat, může přijít na organizovanou 
dílnu a domluvit se. Kontakt na webových stránkách: https://klub-cervenka-z-s.webnode.cz/

Jana Černá

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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EKOCENTRUM PODORLICKO

PLAVBY VŠEMI OCEÁNY
4. 3. 2025 úterý, 18:00
Beseda s  mořeplavcem Rudou Krautschne-
iderem. Rudolf Krautschneider je námořník 
a  dobrodruh. Postavil několik lodí, plavil se 
po všech mořích. Je to i  český publicista, 
vydavatel a  ilustrátor. Natočil několik doku-
mentárních filmů. Vstupné dobrovolné.

VÝLET NA MOKŘADY 
SEMANÍNSKA
15. 3. 2025 sobota
Sraz v  8:45 na nádraží ČD v  České Třebové. 
Odjezd vlakem v 9:08 do zastávky Semanín.
Celodenní pěší výlet s průvodcem za bledule-
mi do Farského lesa, za tůněmi na Střelnici 
a za otužováním do knajpoviště v Semaníně. 
Délka trasy 7 km. Bude zastávka s ohništěm 
a  možnost opéct si vlastní párky. Doprava 
zpět z obce Semanín odpoledne zajištěna.
Pořádá ZO ČSOP Podorlicko v rámci projektu 
Naše mokřady v době klimatické změny.
Vstupné dobrovolné.

NAŠE MOKŘADY 
A OBOJŽIVELNÍCI
18. 3. 2025 úterý, 18:00
Přednáška k  vyhlášení Roku obojživelníků. 
Přednáška Hany Grundové a  Jany Polákové 
vás seznámí s  životem, ohrožením a  mož-
nostmi ochrany obojživelníků v  našem re-
gionu a  problematikou mokřadů. Součástí 
přednášky bude i vyhlášení soutěže.
Vstupné dobrovolné.

JAK SE DAŘÍ ČMELÁKŮM
1. 4. 2025 úterý, 18:00
Přednáška Víta Cacha, člena ČSOP Polička 
a  Čmeláci PLUS, který se zabývá se praktic-
kou ochranou přírody a  chovem vzácných 
druhů čmeláků. Dozvíte se o  čmelácích, 
jejich životním cyklu a  fungování v  dneš-
ní krajině, o  druzích, které lze u  nás potkat, 
a rozdílech mezi nimi, o způsobech, kterými 
lze čmelákům prospět, a chovu čmeláků v úl-
cích. Vstupné dobrovolné.

Hana Grundová, ZO ČSOP Podorlicko

MAS ORLICKO, Z. S. 
PODPOŘÍ MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKATELE
V letošním roce i v roce následujícím chystá MAS ORLICKO, z. s. vyhlášení výzev na pod-
poru podnikání. Pro všechny projekty platí, že žadateli mohou být malé a střední pod-
niky a cílem projektu je pořízení investičního majetku.
Podnikatelé v zemědělství a lesnictví si mohou požádat o podporu už v průběhu března 2025. 
Podpořeny mohou být investice do staveb, strojů, technologií nebo vybavení pro založení 
a rozvoj podnikatelských činností v zemědělské prvovýrobě a jejím skladování. V lesnictví se 
mohou ucházet o  podporu investice do staveb, strojů, technologií a  dalšího vybavení pro 
hospodaření v lese – např. na výchovu lesních porostů, těžbu včetně dopravy dřeva, přípravu 
půdy před zalesněním a další. Více informací pro Strategický plán SZP (Společné zemědělské 
politiky): Ing. Kateřina Vanýsková, projektová manažerka, e-mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, 
tel.: 735 755 724.
Do poloviny května 2025 je plánován příjem žádostí v rámci výzvy OP TAK (Operační program 
Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost). Podporu v tomto programu získávají vý-
robci, prodejci, lékaři, stavaři, projektanti a mnozí další. Výzva se zaměřuje na digitalizaci, auto-
matizaci, robotizaci, modernizaci e-shopu, webu, komunikační a identifikační infrastrukturu. 
Jinými slovy, pokud se chystáte pořídit do firmy SW, novou technologii, nebo rozšířit své stá-
vající technologie o nové prvky, může Vám s tím pomoci 50 % dotace. Pro více informací na-
vštivte webové stránky MAS ORLICKO, z. s. www.mas.orlicko.cz/dotace/kdy-a-jak-zadat-vyzvy/ 
4vyzva-optak21-technologie-pro-msp nebo kontaktujte projektovou manažerku Ditu Kara-
sovou, e-mail: d.karasova@mas.orlicko.cz, tel.: 733 538 864.
V  roce 2026 je plánována podpora podnikatelských investic napříč sektory s  důrazem na 
zpracování produktů zemědělství a  lesnictví a  jejich uvádění na trh. Způsobilými pro pod-
poru budou investice do staveb, strojů, technologií a vybavení pro založení a rozvoj podni-
katelských činností. Bližší podmínky podpory budou stanoveny před vyhlášením výzvy. Více 
informací pro Strategický plán SZP (Společné zemědělské politiky): Ing. Kateřina Vanýsková, 
projektová manažerka, e-mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, tel.: 735 755 724.

SBĚR PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ
Pokud zvažujete jakýkoli projektový záměr, prosíme Vás o jeho 
zapsání do formuláře pro sběr projektových záměrů v  území 
MAS ORLICKO, který naleznete i  pod přiloženým QR kódem, 
nebo na webových stránkách www.mas.orlicko.cz. Průběžný 
sběr záměrů je pro nás důležitým zdrojem informací pro správ-
né zacílení podpory. Děkujeme.

MAS ORLICKO, z. s.
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PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
Přejeme všem našim příznivcům úspěšný rok 
2025.
V  dubnu 2025 začnou tradiční Taneční 
večery pro páry – začátečníky a mírně po-
kročilé.
V nejbližší době zahájíme zápis do podzim-
ních Základních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme českou 
taneční obuv. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
606 223 070.

ZAMYŠLENÍ NA BŘEZEN
ŽIJEME REÁLNÝ ŽIVOT 
V REÁLNÉM SVĚTĚ?
Denně jsme konfrontováni velkým množ-
stvím slov, a  tudíž mnoha podstatnými 
i  nepodstatnými tématy, která usilují o  naši 
pozornost. Moderní média nám zprostřed-
kovávají virtuální vztahy, jejichž aktéři se 
obvykle prezentují, jak nejlépe umí, mnohdy 
se staví do role rádců, kteří určitě vědí, jsou 
přece dobře informováni, mají téma „zmák-
nuté“, vyzkoušené, odžité. Je tomu skutečně 
tak? Nejsme mnohdy příjemci naprosto ne-
ověřených informací, konspirací, myšlenek 
vykladačů pravdy o  životě, vztazích, situaci 
ve světě, politice? Stáváme se nedůvěřivý-
mi, nechceme přece někomu naletět! Čas-
tým důsledkem bývá ztráta vnitřní stability, 
strach, neklid duše. Reklamy nám předvádějí 
dokonalé lidi, dokonalé výrobky. Podvědo-
mě vnímáme, že je nám mnoha různými způ-
soby představován nereálný život v  nereál-
ném světě. Klíčovým krokem v této situaci je 
vidět věci tak, jak jsou, reálně, a to i sám sebe. 
Když začnu lépe rozumět sám sobě a  budu 
vidět reálně své silné i slabé stránky, pak se 
mi otevře cesta vidět reálně i druhé lidi jako 
sobě rovné, nedokonalé. Uvědomím si, že si 
lidí mohu vážit, spolupracovat s nimi a pře-
konávat i  případné konflikty či nepřátelství. 
Mohu rozvíjet své schopnosti, aniž bych se 
bál chyb nebo posměchu. Mohu si dovolit 
luxus žít docela pokojný život v nepokojném 
světě. Mohu žít život v pokoji s celým stvoře-
ním i Stvořitelem.

Josef Cepl, kazatel Sboru Církve adventistů

I LIDSKÁ DUŠE NĚKDY POTŘEBUJE SERVIS. 
KDE HLEDAT POMOC, KDYŽ SE CÍTÍTE POD PSA?
Cítíte se pod psa? V psychické nepohodě? Trápí vás nepříjemné myšlenky? Jste bez energie 
a zájmu nebo se vám rychle střídají nálady? I lidská duše někdy potřebuje servis. To je motto 
kampaně na podporu duševního zdraví v Pardubickém kraji.
„Cílem této kampaně je přiblížit téma duševního zdraví široké veřejnosti. A zároveň ukázat, 
kde hledat pomoc, pokud ji bude někdo potřebovat,“ konstatoval náměstek hejtmana Pardu-
bického kraje zodpovědný za sociální péči a neziskový sektor Pavel Šotola.

Kde je možné získat užitečné informace?
V Pardubickém kraji jsou k dispozici různé služby, které lidem s duševními potížemi pomáhají. 
Na webové stránce www.krajprorodinu.cz/dusevni-zdravi je k dispozici seznam organizací, 
které nabízejí podporu v oblasti duševního zdraví. A také informace o tom, jaké jsou možnosti 
pomoci.
Duševní onemocnění může mít různé formy. Od krátkodobých potíží až po dlouhodobé nebo 
chronické stavy. Mezi nejběžnější příklady patří deprese, úzkostné poruchy, schizofrenie či 
bipolární porucha. Ale i psychická nepohoda může stát u zrodu vážného duševního onemoc-
nění. Mnoho lidí se s duševními potížemi potýká. Duševní onemocnění není něco, za co by 
měl člověk cítit stud. Může za něj celá řada různých vlivů  – například výchova, dědičnost, 
chemie v mozku, stresující životní okolnosti nebo prožitky z minulosti. Duševní onemocnění 
je výsledkem složité kombinace těchto faktorů, nikoliv něčeho, co by člověk mohl jednoduše 
ovlivnit nebo změnit.
„Duševní onemocnění je onemocnění jako každé jiné. Lidé s těmito potížemi potřebují mít 
pro sebe pomoc, podporu a léčbu co nejvíce dostupnou,“ dodal Pavel Šotola.
Konkrétní možnosti odborné pomoci a další praktické rady najdete na webových stránkách 
https://krajprorodinu.cz/dusevni-zdravi/odborna-pomoc/

Svépomocné skupiny pomáhají pečujícím zvládat náročné situace
Péče o blízkého člověka s duševním onemocněním může být velmi náročná. Proto Pardubic-
ký kraj podporuje také svépomocné skupiny, které pečujícím pomáhají zvládat obtížnou ži-
votní situaci. „Sdílení zkušeností, emocí a rad může být přínosné i velmi osvobozující. Pečující 
zde mohou získat praktické informace, ale také podporu a pochopení, které je nezbytné pro 
zvládání každodenní zátěže,“ konstatoval Pavel Šotola.
Více informací o svépomocných skupinách pro pečující v Pardubickém kraji najdete na webu 
www.krajprorodinu.cz v sekci Duševní zdraví pod záložkou Svépomocné skupiny pro pečující.

TZ Pardubický kraj
POZVÁNKA NA VÝSTAVU  
TAPISERIÍ LYDIE ŠLOUFOVÉ
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v České Třebové, Riegrova 283/23, Vás zve do 
prostoru fary na prodejní výstavu tapiserií Ly-
die Šloufové „Biblické motivy v textilní tvor-
bě“. Výstava bude zahájena po bohoslužbách 
v 10 hod. v neděli 2. března 2025, otevřena 
bude do konce dubna 2025 vždy po boho-
službách a dalších sborových akcích nebo 
po domluvě na tel. č. 608 298 909 nebo na 
e-mailu: zalesky55@seznam.cz.
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Úterý 18. března 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma Železniční architektura.
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Úterý 25. března 2025 od 17 hodin, tentokrát 
na téma Hřbitov, 1. část.
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

KROUŽEK PRO DĚTI
LOUTKOHRANÍ
Úterý 4. března 2025 od 15 hodin, tentokrát 
na téma Práce s moduritem, 2. část.
Lektor: Bc. Anna Rousková, délka: 90 minut, 
cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Do neděle 16. března 2025
Nechte se okouzlit půvabem historických 
hraček, které zpříjemňovaly dětství našim 
prarodičům. Zapůjčeno z  Muzea hraček 
Rychnov nad Kněžnou.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program (tel. 730 132 826).

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Vo-
leskou Benátkami.
Sobota 1.  března  2025, sraz v  15  hodin na 
Chmelnici u prodejny COOP.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

PŘEDNÁŠKA
ČEŠI V AMERICE: HISTORIE, 
MÍSTA A MOŽNOSTI VÝZKUMU
Úterý 4. března 2025 od 17 hodin
Přednášející popíše vystěhovalectví do Ame-
riky jako společenský fenomén. Poradí také 
případným badatelům, kde pátrat po mož-
ných předcích, kteří se do Ameriky vypravili. 
PhDr. Martin Nekola, Ph.D., koordinátor pro-
jektu THE CZECHOSLOVAK TALKS.
Cena: 30 Kč. (Přednáška bude streamována 
a uložena na YouTube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová.)

AKCE PRO MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ
MASOPUSTNÍ VÝTVARNÉ 
DÍLNIČKY
Úterý 4. března 2025 v 8, 9, 10 a 13 hodin
Středa 5. března 2025 v 8, 9 a 10 hodin
Masopust je čas veselí a  dobrého jídla. Po 
těchto radovánkách nastává čas půstu tr-
vající až do Velikonoc. Pojďme se seznámit 
s některými zvyky! Vysvětlíme si, proč říkáme 
Popeleční středa nebo jaké potraviny by se 
neměly jíst během půstu. Děti si také vytvoří 
masky.
Lektor: Bc. Anna Rousková, cena: 30 Kč/dítě.
Program objednávejte na e-mailové ad-
rese programy@mmct.cz nebo na čísle 
730 132 826.

PŘEDNÁŠKA
ČESKÁ TŘEBOVÁ A ROK 1938
Čtvrtek 27. března 2025 od 17 hodin
Příspěvek posluchačům přiblíží události roku 
1938 v České Třebové a v jejím širokém oko-
lí. Podíváme se na přípravy obrany proti ně-
meckému útoku, který hrozil kvůli zdejšímu 
důležitému nádraží. Hlavní část příspěvku 
se pak bude zaobírat mobilizací v  září  1938 
a následnými událostmi.
PhDr.  Ivan Fuksa, Vojenský historický ústav 
Praha
Cena: 30 Kč. (Přednáška bude streamována 
a uložena na YouTube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová.)

PODĚKOVÁNÍ ZA VYCHÁZKU 
DO MINULOSTI ČESKÉ TŘEBOVÉ
Komentovaná vycházka po parnickém hřbi-
tově se uskutečnila 4. ledna 2025 pod vede-
ním paní Jany Voleské a pana Martina Šebely. 
Jejich výklady zaujaly všechny účastníky. Na 
závěr byla památka uctěna položením věnce 
k hrobu neidentifikovaných obětí holokaus-
tu. Velké poděkování paní Voleské a  panu 
Šebelovi.
Za účastníky vycházky

Věra Kovářová

POZVÁNKA NA CYKLUS PŘEDNÁŠEK
Při příležitosti 80. výročí konce 2. světové války Městské muzeum Česká Třebová 
uspořádá cyklus přednášek. Se svými příspěvky vystoupí:
27. března 2025 od 17 hodin
PhDr. Ivan Fuksa, Vojenský historický ústav Praha
Česká Třebová a rok 1938

10. dubna 2025 od 17 hodin
Petr Tolar, Československá obec legionářská

24. dubna 2025 od 17 hodin
Mgr. Monika Němcová, Městské muzeum a galerie ve Svitavách
1945. Návraty domů

29. května 2025 od 17 hodin
Mgr. Jan Hrubecký, Muzeum východních Čech v Hradci Králové (Muzeum války 1866)

AKCE
DERNISÁŽ VÝSTAVY
MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Neděle 16. března 2025 od 14 do 16 hodin
Pozvání do muzea přijala sběratelka hraček 
paní Miroslava Pecháčková, která zájemcům 
poskytne výklad nejen o vystavených expo-
nátech, ale i  o  svém koníčku  – sběratelství. 
Cena: v rámci vstupného na výstavu.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

úterý–neděle: 8:00–18:00 hodin
Klácelova 11

560 02 Česká Třebová 2
Tel: 465 322 634

E-mail: ic@mmct.cz

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz
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TAK TROCHU STRAŠIDELNÁ JAVORKA
V letošním roce si připomínáme 140. výročí založení parku Javorka. O její vznik, údržbu 
a vybavování architektonickými i sochařskými prvky se staral tehdejší městský úřad, 
různé instituce, jednotlivci a zejména okrašlovací spolek. Od roku 1885 tak obyvatelé 
města měli možnost využívat javoreckých romantických zákoutí k odpočinku, rodiny 
s dětmi k vycházkám a hrám, zamilovaní ke svým dostaveníčkům. Dávno před tím, než 
park vznikl, však bylo toto místo spojováno se strašidelnými historkami. První se týká záhad-
ného vyschnutí a znovuobjevení pramene, druhá tragického osudu chudého harfeníka. Za-
tímco první pověst zůstává v  rovině tajemného pohádkového vyprávění, druhá má, jak se 
ukázalo, reálný základ.

O PRAMENI JAVORKA
Kdysi dávno prý javorecký pramen vyschl. Nepomáhaly ani modlitby místních, ani procesí 
či svěcení pramene. Voda se z prameniště ztratila. Jednou na místo přišlo nevinné děvčátko, 
aby se tu pomodlilo. Když pokleklo a začalo se modlit, spatřilo stařečka. Ten dívce poradil, 
ať lidé odvalí kámen, který je na dně prameniště, vyčistí ho a vysvětí. Když domluvil, zmizel. 
Děvčátko doma vše převyprávělo a zpráva se rychle rozkřikla. Lidé se vypravili k prameni, aby 
udělali, co bylo řečeno. Odvalili kámen, který byl na dně, a našli pod ním hrůzný nález – hlavu 
oběšence. Poté, co ji odnesli a zakopali, pramen vyčistili, vydali se sem s celým procesím. Míst-
ní duchovní prameniště posvětil a voda se znovu objevila. Od té doby sem lidé v procesích 
putovali pravidelně každý rok.
Tuto pověst na stránkách knihy Na besedě z roku 1928 zachytil V. Z. Hackenschmied. Autor 
na stejném místě mezi jinými pověstmi uvádí střípek další tajemné historky. Neštěstí se mělo 
stát tam, kde se nad Javorkou zvedá Robův kopec. Píše: „…Chudý harfeník Marek oběsil se tu 
na struně.“ Je to pověst nebo fakt?
Abychom našli odpověď, zalistujme v matrice zemřelých. Musíme jít ale hezkých pár desetile-
tí dozadu, až narazíme na zápis z roku 1858.

SMRT POTULNÉHO HARFENÍKA
Zalesněné návrší nad pramenem Javorka si jako místo svého dobrovolného odchodu ze světa 
vybral Josef Marek. Moc toho o něm nevíme. Podle matriky mu bylo 38  let, byl svobodný. 
Narodil se v nedalekých Hylvátech a živil se jako potulný harfeník.
Můžeme si jen domýšlet, že tedy patřil k tehdy velice početné skupině hudebníků, kteří se 
v 19. století toulali sami či v početných „bandách“ se svými harfami, aby si muzicírováním 
vydělali na živobytí. Vyhrávali po ulicích, hospodách, na poutích. Harfeníci z českých zemí byli 
svým umem vyhlášení a východní Čechy dokonce patřily k tehdejším centrům harfenictví. 
Odtud pak řadu muzikantů osud zavál až do Ruska, na Balkán, Egypta, do daleké Ameriky 
nebo dokonce Číny. Mnozí zbohatli a mnozí, jak už to tak bývá, se protloukali ztěžka. O těch 
pak dobový tisk psal jako o žebravé lůze. Byli mezi nimi opilci, zlodějíčkové a jiná tehdejší mo-
ralistní společností těžko snášená individua. Soumrak harfenictví přišel s počátkem 20. století. 
Poměry po 1. světové válce se natolik změnily, že pro toulavé harfeníky už v nových časech 
nebylo místo. Toho se ale zdaleka náš Josef Marek nedožil.
Nevíme, jaký měl tento muzikant osud, jak se mu dařilo, ani kam ho hudební toulky zavedly. 
Nevíme, co jej trápilo. Zůstalo pár řádků v matrice, které uvádějí, že 3. září 1858 si vzal život. 
O den později jeho smrt vyšetřovala komise, která konstatovala, že se jednalo o sebevraždu 
oběšením. Dalšího dne – 5. září byl pohřben. Pohřeb v posvěcené půdě na hřbitově mu však 
byl odepřen, přestože dobové předpisy již pohřbívání sebevrahů na hřbitovech umožňovaly. 
Matrika uvádí, že bylo rozhodnuto pohřbít tělo nebohého Marka mimo hřbitov. Je otázkou, 

zda byly jeho ostatky beze všech obřadů za-
kopány za hřbitovní zdí u rotundy sv. Kateři-
ny, nebo v lese na místě neštěstí, jak bývalo 
kdysi zvykem.
Z  výše uvedených řádků vyplývá, že pověs-
ti někdy mají reálný základ a  i  přes propast 
času nám uchovávají vzpomínky na dávné 
události.
Co dodat závěrem? Snad jen pošetilé přání. 
Až zase někdy půjdete na procházku do Ja-
vorky, zaposlouchejte se, jestli v šumění listí 
vzrostlých stromů náhodou neuslyšíte smut-
ný tichý tón harfy nešťastného Marka.

Jana Voleská, městské muzeum

Zdroje:
V. Z. Hackenschmied: Na besedě, Ústí nad Orlicí 1928.
https://zakrasnejsivimperk.cz/?p=141702
https://plus.rozhlas.cz/mam-harficku-ja-brnkavou-aneb-
-historie-ceskych-harfeniku-ve-svete-6538511

Pramen Javorka, počátek 20. století, sbírka MMČT

Robův kopec či „Roubák“ nad Javorkou, 
počátek 20. století, sbírka MMČT

Slepý harfeník, 1860, oceloryt. Autor předlohy: F. Rothbart, 
rytec: E. Derunger
vydal: Oest. Lloyd Triest. Převzato z : https://aukro.cz/
harfenik-harfa-lloyd-oceloryt-1860-7001729545
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Rada města Česká Třebová
vyhlašuje

KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
na obsazení vedoucího pracovního místa ředitelky/ředitele 

příspěvkové organizace města Česká Třebová

KULTURNÍ CENTRUM ČESKÁ TŘEBOVÁ
se sídlem Nádražní 397, 560 02 Česká Třebová

Pracovní poměr:	 na dobu neurčitou založený jmenováním
Místo výkonu práce:	 Kulturní centrum Česká Třebová
Platové podmínky:	 zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
Předpokládaný nástup:	DOHODOU
Přihlášky se podávají nejpozději do 15. 3. 2025.
Požadavky na uchazeče a povinné přílohy k přihlášce naleznete na úřední desce 
Městského úřadu Česká Třebová nebo na telefonu 465 500 151.

NĚKOLIK OTÁZEK PRO FLÉTNISTKU (A CUKRÁŘKU) SYLVII SCHELINGEROVOU
PŘED BŘEZNOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Cítíte se víc flétnistkou, nebo cukrářkou?
Rozhodně více flétnistkou! Hudba je moje 
povolání v  pravém slova smyslu, u  pečení 
relaxuji :-)

Úspěšně jste se zúčastnila cukrářské tele-
vizní soutěže Peče celá země. Nebojíte se, 
že se při pečení spálíte a  nebudete moci 
hrát na flétnu?
Nemyslím si, že by mi u  pečení hrozilo vět-
ší nebezpečí než u  každodenních činností. 
I když během natáčení jsem se ve spěchu asi 
dvakrát spálila o plech, tak mám alespoň pa-
mátku v podobě malé jizvy na předloktí.

Jak si představujete svoji budoucnost?
Svoji budoucnost si představuji obklopena 
šťastnou a  zdravou rodinou, spoustu krás-
ných koncertů a dobrého jídla.

Pomohla Vám soutěž Peče celá země ke 
zviditelnění na uměleckých pódiích?
Trochu ano! Vždy se po koncertě ráda se-
tkávám s našimi posluchači, kteří si za námi 
přijdou popovídat, a nyní máme další téma 
k hovoru :-)

Studovala jste na Fakultě umění Ostrav-
ské univerzity a poté jste byla mj. členkou 
orchestrální akademie České filharmonie. 
Pokukujete po kariéře v takto prestižním 
orchestru?
Na mé dvouleté působení v akademii České 
filharmonie vzpomínám velmi ráda, s filhar-
monií jsem odehrála spoustu krásných kon-
certů v  Čechách i  v  zahraničí s  těmi nejlep-
šími dirigenty a sólisty. Některá setkání byla 
tak inspirativní, že na ně nikdy nezapomenu. 
Jsem ráda, že mne do filharmonie zvou i na-
dále ke spolupráci, je to vždy čest. Momen-
tálně mě naplňuje pedagogická činnost na 
ZUŠ a  na konzervatoři, vidím v  tom velký 
smysl vychovávat další umělce, i  když je to 
práce velice náročná. Uvidíme, kam mne ži-
vot dál zavede.

Jste členkou slavného hudebního rodu 
Schelingerů. Tatínek, kytarista rockové 
skupiny Projektil, který také spolupra-
coval s  undergroundovou skupinou The 
Plastic People of the Universe, s  níž se 
na chalupě Václava Havla na Hrádečku 
zúčastnil nahrávání jejího alba Hovězí 
porážka. Strýc Jiří, slavný a dodnes uzná-
vaný zpěvák, jedna z  předních postav 
českého rocku. Vyrůstala jste tedy hlavně 
v rockovém prostředí. Přesto Vám učaro-
vala klasická hudba?
Moje maminka, ač není hudebnicí, miluje 
vše kolem umění a právě ona mě vodila do 
hudebky a zpívala se mnou. Ráda bych zmí-
nila také mého dědečka Josefa Schelingera, 
který byl klasickým kytaristou a celoživotním 
pedagogem na ZUŠ, jenž vychoval spoustu 
kytaristů, např. byl jeho žákem Radim Hladík. 
Bohužel děda zemřel, když mi byly dva roky, 
takže si ho nepamatuji, ale prý když jsem 
mu seděla na klíně a zpíval mi, tak říkal: „Ta-
hle holka bude mít ráda hudbu!“ Nemýlil se 
a myslím si, že jdu hlavně v jeho stopách.

Chtěla byste něco vzkázat českotřebov-
skému publiku? Na co se ve Vašem podání 
můžeme těšit?
Jsem ráda, že mohu vystupovat s tak báječ-
ným klavíristou, jako je Matouš Zukal. Spo-
lečně jsme pro vás připravili krásný a  roz-
manitý program. V první polovině koncertu 
uslyšíte čistě francouzskou hudbu 20. stole-
tí  – krásnou a  hravou sonátu Francise Pou-
lenca, technicky náročnou sonatinu Henriho 
Dutilleuxe a  Matouš předvede své umění 
v  Ravelově impresionistické skladbě „Zrca-
dla“. V  druhé polovině koncertu zazní nád-
herná árie Lenského z  opery Evžen Oněgin 
P. I. Čajkovského v úpravě pro flétnu a klavír 
a na závěr slavná sonáta S. Prokofjeva, která 
se řadí k vrcholným dílům pro oba nástroje. 
Bude tak třešničkou na pomyslném dortu. 
Moc se na vás těšíme!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert flétnistky Sylvie Schelingerové za 
doprovodu klavíristy Matouše Zukala se 
uskuteční ve čtvrtek 20.  března  2025 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

BESEDA 
SE SYLVIÍ SCHELINGEROVOU 
A MATOUŠEM ZUKALEM
Srdečně také zveme na besedu s účinkují-
cími o hudbě, pečení (Sylvie Schelingero-
vá se zúčastnila televizní soutěže Peče celá 
země) a mnohém dalším, která v Malé scé-
ně proběhne před koncertem – 20. března 
od 17:30 hodin. Vstup na besedu je zdarma.
Dotazy si můžete připravit již doma: napište 
je na papír a před besedou vložte do připra-
veného boxu v předsálí Malé scény. Také bu-
dete mít možnost napsat otázky až na místě 
(v  předsálí budou připraveny papíry a  tuž-
ky). A  samozřejmě můžete vznášet dotazy 
i osobně, přímo z hlediště.

Z natáčení pořadu Peče celá země / 
foto: Eva Koňaříková

Kulturní centrum Česká Třebová
www.kcct.cz
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XXVII. ROČNÍK FESTIVALU BENNEWITZ 2025
4/4 pátek

BAROCCO SEMPRE GIOVANE A JIŘÍ VODIČKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Zahajovací koncert XXVII. ročníku Festivalu Bennewitz.
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

5/4 sobota

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL 
A MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR BONIFANTES (PARDUBICE)
19:00 / Přívrat, sál hostince U Coufalů
Vstupné dobrovolné.

12/4 sobota

ONDŘEJ RUML, LENKA NOVÁ A KAPELA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

15/4 úterý

CIMBÁLOVÁ MUZIKA ČESKÉ FILHARMONIE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 400 Kč, předplatitelé KPH 200 Kč.*

16/4 středa

EPOQUE QUARTET
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 300 Kč, předplatitelé KPH 150 Kč.*

17/4 čtvrtek

KLAVÍRNÍ RECITÁL MARTIN KASÍK A JIŘÍ VODIČKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč.*

19/4 sobota

KONCERT FREKVENTANTŮ HOUSLOVÝCH KURZŮ 
FESTIVALU BENNEWITZ A JIŘÍHO VODIČKY
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné dobrovolné.

23/4 středa

FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ, KATEŘINA KNĚŽÍKOVÁ A JIŘÍ HABART
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 500 Kč.*

* Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kul-
turního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA DUBEN:

2. 4. Rozptýlení – divadelní předplatné,
13. 4. O perníkovém srdci – pohádka,
27. 4. Divadlo Spejbla a Hurvínka
Festival Bennewitz 4.–23. 4. 2025

NÁRODNÍ SBÍRKA ZLOZVYKŮ
Město Česká Třebová se ve spolupráci s kulturní komisí a jejími členy připojuje k jedi-
nečné iniciativě Národní sbírka zlozvyků. Tento celorepublikový projekt, inspirovaný 
200. výročím narození zakladatele genetiky Gregora Johanna Mendela, mapuje a za-
znamenává nejrůznější zlozvyky, které nás provázejí životem – ať už rodinné, profesní, 
lokální, nebo ty, které ovlivňují společnost jako celek.
Zlozvyky jsou drobnosti, které mohou být vnímány různě – někomu vadí, jiní je považují za 
běžnou součást života. Sbírka se zaměřuje nejen na notoricky známé zvyky, ale také na jedi-
nečné nešvary, které si lidé mnohdy ani neuvědomují. Česká Třebová se do této akce zapojuje 
s cílem přispět do této unikátní databáze a zaznamenat zlozvyky, které se v místním prostředí 
vyskytují.
V následujících týdnech se ve spolupráci s kulturní komisí zaměříme na sběr místních zlozvy-
ků, a to jak těch, které se předávají z generace na generaci, tak i těch, které jsou součástí kaž-
dodenního života v našem městě. Výsledky sběru budou následně součástí rozsáhlé databá-
ze, která bude mapovat zlozvyky z celé republiky. Více o projektu na www.sbirkazlozvyku.cz.

Kulturní komise města
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
Pásmo přednášek Mgr.  et Mgr.  Jitky Kuběn-
kové. Začátek v 18:00 hodin. Vstupné: 40 Kč.
11. března Caravaggio
– génius barokního malířství
8. dubna Malé velké cestování
9. září Frank Lloyd Wright
14. října Německé renesanční malířství
11. listopadu Zámek Lednice
– romantický sen

AKCE TEENSPACE
Herní show Jeopardy
11. a 12. 3., 13:00–15:00

VR hraní
18. a 19. 3. 2025, 15:00–18:00
Pro děti od 10 let s platným čtenářským prů-
kazem do knihovny.

Uno Minecraft
25. a 26. 3., 13:00–15:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
SPECIÁL
Úterý 4. 3. 2025 od 16:00 hod. na odděle-
ní pro děti. Beseda se spisovatelkou a ilust-
rátorkou Markétou Vítkovou na téma Jak 
vzniká kniha. Téma je napůl divadelně pojaté 
a představí dětem proces vzniku knihy a kdo 
se na něm podílí. Vstupné dobrovolné.

JARNÍ DÍLNIČKA NA PARNÍKU
Ve středu 26.  3.  2025 od 14:00 do 17:00 
hod. vyrábění pro děti na pobočce Parník. 
Vstupné dobrovolné.

SÁZEJ, SKLÍZEJ, SDÍLEJ
Semínkovna v městské knihovně
Od února opět můžete využívat semínkovnu, 
naši malou knihovnu, kde si místo knih mů-
žete půjčit osivo se závazkem jeho navrácení 
na konci sezony, pokud se vám povede z vy-
pěstovaných rostlin získat vhodná semínka.
Jarní sázení a pěstování se blíží, pokud máte 
doma přebytky osiva, přijďte si k nám semín-
ka třeba vyměnit za jiné nebo je můžete da-
rovat pro jiné pěstitele.

SWAP (POKOJOVÝCH) ROSTLIN
Zůstaly vám po jarním přesazování rostliny 
navíc? Zapojte se do výměny pokojových 
rostlin, kaktusů, sazenic, na které už doma 
nemáte místo. Přineste je do knihovny a od-
neste si domů nějaké jiné.
Akce probíhá celý březen v knihovně.

TOMÁŠ ETZLER
Městská knihovna vás zve na besedu 
s  novinářem Tomášem Etzlerem, který 
bude mluvit nejen o  svém dlouholetém 
působení v  totalitní Číně. Tomáš Etzler 
patří v  České republice mezi nejvýraznější 
novinářské osobnosti. Byl prvním Čechem 
pracujícím pro renomovanou americkou 
zpravodajskou stanici CNN a je jediným Če-
chem, který kdy získal prestižní cenu Emmy. 
Jeho cesta k úspěchu ale nebyla nijak snad-
ná. Akce se koná 13. 3. 2025 od 19:00 hod. 
v Malé scéně.
Vstupné: 200 Kč. Prodej vstupenek on-line 
na www.moderniknihovna.cz, www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

Připravujeme:
Jižní Korea – 9. 4. 2025
Bleší trhy a Knižní bazárek
Pro více informací sledujte stránky https://
www.trebovskyblesak.cz/.

Omezení provozu
V  sobotu 15.  března  2025 knihovna pro ve-
řejnost uzavřena – probíhá kurz Žít s respek-
tem.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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1/3 sobota

DĚTSKÉ ŠIBŘINKY
14:00 / Sokolovna Na skále
Tanec, soutěže, domácí zákusky, tombola 
a cvičení. Pro děti vhodná obuv do tělocvič-
ny. Vstupné dobrovolné. Pořádá T. J. Sokol 
Česká Třebová, odbor sokolské všestrannos-
ti. Kontakt: l.strouhalova@seznam.cz, tel.: 
607 206 012. Facebook: T.J.Sokol Česká Tře-
bová cvičení rodičů a dětí. 
Web: sokol-ceskatrebova.webnode.cz.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles-
kou Benátkami. Sraz v 15 hodin na Chmelnici 
u prodejny COOP. Účast na akci zdarma.

PÍSNĚ DÁVNEJCH CEST
18:00 / Malá scéna
Program:
18:00 hodin – Hoboes Revival Alva – Praha
19:00 hodin – Vojta Kiďák Tomáško
20:00 hodin – Ozvěna – Brno
Vstupné: 350 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

2/3 neděle

O CENU PEKLÁKU 2025
9:15 / Ski areál Peklák
Veřejný závod v obřím slalomu pro všechny 
kategorie. Pořádá SKI Team Česká Třebová. 
Prezentace závodníků 7:30–8:00 hod. Více 
info na www.peklak.cz.

3/3 pondělí

Jazz & Blues on the Rails 2024/2025
ELISABETH LOHNINGER BAND 
– THE MUSIC OF QUEEN (USA)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Elisabeth Lohninger (USA)  – zpěv, Walter 
Fischbacher (USA)  – klávesy, Cliff Schmitt 
(USA) – baskytara a Andy Winter (USA) – bicí
Walter Fischbacher přichází s jazzovými tran-
skripcemi těch nejlepších kousků skupiny 
Queen, vedené Brianem Mayem a Freddiem 
Mercurym. Projekt bude tentokráte vokální, 
využívající vokálu Elisabeth Lohninger, čímž 
získá další rozměr… a poprvé se na pódiu ve 
Walterově sestavě představí hned čtyři Ame-
ričané. Zpěvačka Elisabeth Lohninger z New 
Yorku okouzluje svým „hlasem, který vás 
doslova rozplyne“, po mnoho let publikum 
po celém světě. Vstupné: 240 Kč. Na toto 
představení platí abonentní průkazky, zbý-
vající vstupenky v omezeném počtu v před-
prodeji na www.kcct.cz, v Městském muzeu 

(Klácelova 11), v  kanceláři Kulturního centra 
(Nádražní 397) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

4/3 úterý

LOUTKOHRANÍ
15:00–16:30 / Městské muzeum
Kroužek pro děti. Téma Práce s  moduritem, 
2. část. Lektor: Bc.  Anna Rousková, cena: 
30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ SPECIÁL
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Beseda se spisovatelkou a ilustrátorkou Mar-
kétou Vítkovou na téma Jak vzniká kniha. 
Vstupné dobrovolné.

ČEŠI V AMERICE: HISTORIE, MÍSTA 
A MOŽNOSTI VÝZKUMU
17:00 / Městské muzeum
Přednášející popíše vystěhovalectví do 
Ameriky jako společenský fenomén. Poradí 
také případným badatelům, kde pátrat po 
možných předcích, kteří se do Ameriky vy-
pravili. PhDr.  Martin Nekola,  Ph.D., koordi-
nátor projektu THE CZECHOSLOVAK TALKS. 
Cena: 30 Kč. (Přednáška bude streamována 
a uložena na YouTube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová)

PLAVBY VŠEMI OCEÁNY
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Beseda s  mořeplavcem Rudou Krautschne-
iderem. Rudolf Krautschneider je námořník 
a  dobrodruh. Postavil několik lodí, plavil se 
po všech mořích. Je to i  český publicista, 
vydavatel a  ilustrátor. Natočil několik doku-
mentárních filmů. Pořádá ZO ČSOP Podorlic-
ko. Vstupné dobrovolné.

DP Jaro 2025
ROK NA VSI
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Městské divadlo Mladá Boleslav. Kronika jed-
né moravské vsi vydává zprávu o  životě je-
jích obyvatel. O životě svázaném tradicemi. 
O  životě v  souladu s  přírodou, která stano-
vuje pevný řád a  morálku. Prožijte s  hrdiny 
jeden Rok na vsi a vše, co bylo jeho nedílnou 
součástí  – masopust, Velikonoce, dušičky, 
Vánoce, svatby, pohřby, odvody na vojnu… 
Nenechte se však zmýlit představami o ryzí, 
čisté venkovské harmonii. Bratři Mrštíkové 
líčí bez příkras všechny hříchy, zrady a  váš-
ně, které se odehrály ve smyšlené Habrůvce. 
Dost dobře se ale mohly stát kdekoliv jinde 
a dnes. Hrají: S. H. Milková, P. Prokeš, M. Hru-
bý, B. Kostkanová j.h. Režie: Zdeněk Bartoš.
Vstupné: 450 Kč. Na toto představení pla-
tí abonentní průkazky, zbývající vstupen-
ky v  omezeném počtu v  předprodeji na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 

11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

5/3 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

6/3 čtvrtek

HYDROTERAPIE – LÉČBA VODOU
16:30–18:30 / DDM Kamarád
Jak využít potenciál vody nejen k hašení žíz-
ně. Co vše může spravit správný pitný režim. 
Voda jako lék při obkladech, zábalech, klok-
tadlech. Obohacení a revitalizace vody. Vyu-
žití její schopnosti přejímat a šířit informace, 
otužování a saunování jako léčebná metoda.
Přednáší Kateřina Rouse. Cena 100 Kč. S se-
bou přezůvky. Přihlásit se můžete přes naše 
webové stránky do 3. 3. 2025.

7/3 pátek

DIVADELNÍ PLES NA SCÉNĚ
19:00 / Kulturní centrum
Po dlouholeté odmlce se v  České Třebové 
opět uskuteční Divadelní ples. Těšit se mů-
žete na kapelu FANTASY Music, doprovodný 
program v režii členů DS Hýbl, bohatou tom-
bolu i  fotokoutek. Večer společně pořádají 
Divadelní soubor Hýbl a  Kulturní centrum 
Česká Třebová u  příležitosti oslav 145  let 
od založení souboru a  100  let od otevření 
Dělnického domu. Lístky můžete zakoupit 
v  kanceláři Kulturního centra. Cena: 250 Kč 
sezení, 180 Kč stání. Vstup do sálu bude 
umožněn od 18:00, program začíná v 19:00.

8/3 sobota

KARNEVAL NA LEDĚ
15:00–16:15 / Zimní stadion
Program, soutěže, vystoupení, tombola. 
Vstupné: dospělí 60 Kč, děti 40 Kč, nebruslí-
cí 20 Kč. Pořádá Krasobruslařský klub Česká 
Třebová.

PŘEDNÁŠKA MUDR. T. LEBENHARTA
16:00/ Malá scéna
Příležitost k zamyšlení nad vlastním zdravím 
a  odpovědným přístupem k  němu. Může-
te diskutovat s  jedním z  odvážných lékařů, 
kteří se vydali na vlastní cestu bez podpory 
farmaceutické lobby. Vstupenky si můžete 
závazně rezervovat na tel. 724 986 435, ane-
bo online zde: https://1url.cz/b1cMG. Platba 
na místě v hotovosti. Událost pořádá rodina 
Kadlecova ve spolupráci s RC Rosa, přičemž 
účastí na akci podpoříte Rosu v  tvorbě re-
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spektujícího a podnětného prostoru pro vás 
a vaši rodinu. Kadlecovi se totiž rozhodli vě-
novat ve prospěch RC Rosa výtěžek z akce, za 
což velmi děkujeme. Vstupné 150 Kč.

MINUS123MINUT
20:00 / Modrý trpaslík
Minus123minut jsou jedineční intenzitou 
a  energičností svých koncertů, které jsou 
z  velké části tvořeny improvizací. Propojují 
žánry jako soul, groove, jazz, blues, funky či 
world music. Kapelu tvoří trio uznávaných 
muzikantů: zpěvák, kytarista, autor písní 
a  českých textů Zdeněk Bína, baskytarista 
a  autor anglických textů Fredrik Janáček 
a výjimečný bubeník Dano Šoltis.
Minus123minut obdrželi cenu Anděl za Ob-
jev roku v  roce 1999. V  dalších letech byla 
skupina dále dvakrát na tuto cenu nomino-
vána. Jako jedna z  mála tuzemských kapel 
slavily „Minuty“ úspěchy také v zahraničí, kde 
odehrály kolem dvou set koncertů v klubech 
a na festivalech (Holandsko, Polsko, Francie, 
Slovensko, USA nebo Anglie). Jízdné: 350 Kč.

11/3 úterý

Příběhy umění a historie
CARAVAGGIO 
– GÉNIUS BAROKNÍHO MALÍŘSTVÍ
18:00 / Městská knihovna
Přednáší Mgr.  et Mgr.  Jitka Kuběnková. 
Vstupné: 40 Kč.

12/3 středa

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
16:30–17:30 / DDM Kamarád
Děti školního věku si vyrobí jarní stromeček, 
který jim doma poslouží jako Velikonoční de-
korace. S  výrobou dětem pomůže lektorka 
Tereza Štusáková. Cena 100 Kč. S sebou pře-
zůvky. Na akci je nutné se přihlásit na webo-
vých stránkách www.ddmkamarad.eu. 

DINOSAUŘÍ ARMAGEDDON
17:00/ ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Proč vyhynuli druhohorní vládci Země. Před-
náší RNDr.  Vladimír Socha. Srdečně zveme 
všechny zájemce o mineralogii, paleontolo-
gii a  cestování. Akci pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

KONCERT UČITELÉ ZUŠ A PŘÍBUZNÍ
18:00 / Malá scéna
Mimořádný koncert, na kterém vystoupí 
učitelé a jejich příbuzní a blízcí přátelé. Tato 
akce se koná v rámci oslav 80. výročí založení 
ZUŠ Česká Třebová.

13/3 čtvrtek

TOMÁŠ ETZLER
19:00 / Malá scéna
Městská knihovna vás zve na besedu s novi-
nářem Tomášem Etzlerem, který bude mluvit 
nejen o svém dlouholetém působení v tota-
litní Číně. Tomáš Etzler patří v České republi-
ce mezi nejvýraznější novinářské osobnosti. 

Byl prvním Čechem pracujícím pro renomo-
vanou americkou zpravodajskou stanici CNN 
a  je jediným Čechem, který kdy získal pres-
tižní cenu Emmy. Jeho cesta k  úspěchu ale 
nebyla nijak snadná. Vstupné: 200 Kč. Prodej 
vstupenek on-line. Předprodej vstupenek 
na www.moderniknihovna.cz, www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

14/3 pátek

VEHIBA
4TRIX
20:00 / Modrý Trpaslík
Koncert. Jízdné: 200 Kč.
VEHIBA – Vítězové interpretační i  autorské 
Porty, jsou známí svou žánrovou směsí folku, 
funku a latinskoamerických rytmů. Zpěvačka 
a kytaristka Veronika Bartošová, jejíž hlas os-
ciluje mezi jemností a strhující energií, spolu 
s kytaristou Alešem Vosáhlem, baskytaristou 
Martinem Švédou a  perkusistou Radimem 
Dačevem, vytváří nezapomenutelnou atmo-
sféru.
4TRIX – Kapela, která tě rozpálí svými latino, 
reggae a funk groovy do běla! Přijď a nased-
ni na tuto loď, která tě provede plavbou Ka-
ribikem a bude ti zpívat španělské a anglické 
songy, které tě nenechají sedět na židli. Pod-
manivý hlas Clary Castro s neotřelými beaty 
Etienna Van Sase a  úžasnou kapelou dodá 
potřebnou energii v mrazivém Lednu!

15/3 sobota

VÝLET NA MOKŘADY SEMANÍNSKÁ
Celodenní pěší výlet s  průvodcem za ble-
dulemi do Farského lesa, za tůněmi na Střel-
nici a  za otužováním do knajpoviště v  Se-
maníně. Délka trasy 7 km. Bude zastávka 
s ohništěm a možnost opéct si vlastní párky. 
Sraz v  8:45 na nádraží ČD v  České Třebové. 
Odjezd vlakem v 9:08 do zastávky Semanín. 
Doprava zpět z obce Semanín odpoledne za-
jištěna. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko v rámci 
projektu Naše mokřady v  době klimatické 
změny. Vstupné dobrovolné.

DP Jaro 2025 – Bonusové představení
S TVOJÍ DCEROU NE!
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Ochotnický spolek STOH Dlouhá Třebová. 
Příběh dvou docela obyčejných manžel-
ských párů způsobí nejprve lehkou zápletku. 
Postupně však doslova gejzír bláznivých si-
tuací, a to za přispění dospívající dcery, jejího 
kluka a ubohého bytaře, který přijde poctivě 
krást, zamotá se do světa intelektuálů a  jen 
zírá, kam se to připletl.
Autor: Antonín Procházka. Hrají: Kateřina 
Šmídová, Tomáš Kántor, Marcela Cetkovská, 
Jana Kántorová, Roman Šmíd, Jan Vaněk, Jan 
Novotný. Délka představení: cca 2  hodiny 
včetně přestávky.
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé DP Jaro 2025 – 
100 Kč. Pro držitele karty Divadelní předplat-

né platí snížené vstupné  – bez nároku na 
místo. Prosím, zakupte si vstupenky.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

16/3 neděle

MEMORIÁL MARTY MARTINKOVÉ
9:30 / ZŠ Nádražní, hala
Gymnastika česká Třebová, z. s. zve všech-
ny příznivce na 2. ročník Memoriálu Marty 
Martinkové, gymnastický závod ve dvojboji 
s vloženým závodem ve šplhu.

OTEVŘENÁ BOHOSLUŽBA
9:30 / Smetanova 1450
Na otevřených bohoslužbách se zamýšlíme 
nad tématy, která ovlivňují naše životy. Na-
bízíme nejenom odpovědi, ale především 
povzbuzení. V březnu se zamyslíme nad tím, 
co je hněv a jak s ním bojovat.
Více na: www.otevrenabohosluzba.cz.

MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
14:00–16:00 / Městské muzeum
Dernisáž výstavy. Pozvání do muzea přijala 
sběratelka hraček paní Miroslava Pecháčko-
vá, která zájemcům poskytne výklad nejen 
o vystavených exponátech, ale i o svém ko-
níčku – sběratelství. Cena: v rámci vstupného 
na výstavu.

AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA
15:00–16:00 / Malá scéna
Metropolitní divadlo Praha. Vysoko nad jed-
ním strašidelným údolím se na jednom stra-
šidelném vršku tyčí ten nejpodivnější dům, 
jaký si jen dovedete představit! Všichni mu 
říkají ‚Strašidelný zámek‘. Povídá se, že na 
zámku žijí strašidla, která vyděsí každého, 
kdo by rušil jejich klid. Jednoho dne se do 
zámku schová před bouřkou Hermínka, kte-
ré zemřeli oba rodiče, a tak zůstala na světě 
sama. Protože nikde u  lidí kolem sebe ne-
našla pomocnou ruku, vydala se hledat své 
štěstí do světa. Setkání se strašidly jí přine-
se do života radost, domov a naději. Netuší, 
že chamtivý starosta se chystá strašidelný 
zámek zbourat a  vyhnat jeho obyvatele… 
Režie: Dana Bartůňková. Hrají: Michal Dadu-
ra, Dana Bartůňková, Marie Anna Valičková/
Valentina Mara, Sabina Valová, Petr Stehlík. 
Vstupné: 80 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
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11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

18/3 úterý

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH – BINGO
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Cena 20 Kč. S  sebou přezůvky. Na tuto akci 
je možné přijít bez přihlášení. Pořádá Místní 
skupina ČČK ve spolupráci s DDM Kamarád.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Železniční architektura. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.
(Seminář je streamován a uložen na YouTube 
kanále Městského muzea Česká Třebová.)

NAŠE MOKŘADY A OBOJŽIVELNÍCI
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška k  vyhlášení Roku obojživelníků. 
Přednáška Hany Grundové a  Jany Polákové 
vás seznámí s  životem, ohrožením a  mož-
nostmi ochrany obojživelníků v  našem re-
gionu a  problematikou mokřadů. Součástí 
přednášky bude i vyhlášení soutěže. Pořádá 
ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

19/3 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

ŠVANCI SHOW – JÁ SU JÁ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Nová zábavná show „JÁ SU JÁ“ vyráží na 
TOUR po celé České republice. Čekají vás 
vtipné historky, od kariéry fotbalisty, velko-
lepé rozlučky za Lužánkami, návštěv různých 
zábavních pořadů, až po účast v reality show 
Survivor. Dále se těšte na prostor pro otázky 
na tělo, autogramiádu, focení a mnoho dal-
šího.
Jak moc dobře mě znáš? Jak vypadá můj 
život po kariéře fotbalisty? Chceš znát více 
informací o  reality show Surviror? Nejen to 
se dozvíš ve zbrusu nové zábavné show „JÁ 
SU JÁ“. Přijď se podívat a užít si legraci, po-
povídat si s legendou fotbalu, moderátorem, 
bavičem a dát si třeba fotku, nebo si nechat 
cokoliv podepsat. Vstupné: 490 Kč. Vstupen-
ky: https://www.standupshow.cz/svanci/

20/3 čtvrtek

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
9:00–11:00 a 15:00–17:00 / DDM Kamarád
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, ob-
lečení pro „teenagery“, autosedaček, hraček, 
postýlek a dalších věcí pro děti. Příjem zboží 
ve středu 19. 3. 2025. Více informací na webu 
ddmkamarad.eu.

20. CESTOVATELSKÝ VEČER: MAURITÁNIE
17:30 / DDM Kamarád
Mauritánie – pěšky i na korbě vlaku do nitra 
západní Sahary. Mauritánie rozhodně nepat-

ří mezi turisticky exponované země. Přitom 
si nese odkaz bohatého dědictví význam-
ných středověkých říší, které vládly rozsáh-
lému území západní Sahary. Uvádí Robert 
Bazika. Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

TANEČNÍ CEREMONIE 
– TANCEM KE SVÉ DUŠI
17:15–19:15 / Rosa rodinné centrum
Intuitivní tanec zaměřený na 1. čakru. Cena: 
250 Kč. Nutné přihlášení předem na tel. 
774 263 686.

BESEDA SE SYLVIÍ SCHELINGEROVOU 
A MATOUŠEM ZUKALEM
17:30 / Malá scéna
Srdečně zveme na besedu před koncertem 
s flétnistkou a také cukrářkou Sylvií Schelin-
gerovou (účastnicí televizní soutěže Peče 
celá země) a klavíristou Matoušem Zukalem 
o  hudbě, pečení a  mnohém dalším. Sylvie 
Schelingerová a Matouš Zukal budou odpo-
vídat na Vaše dotazy. Ty si můžete připravit 
již doma, napište je na papír a před besedou 
vložte do připraveného boxu v předsálí Malé 
scény. Také budete mít možnost napsat otáz-
ky až na místě (v předsálí budou připraveny 
papíry a tužky). A samozřejmě můžete vzná-
šet dotazy i osobně, přímo z hlediště. Vstup-
né zdarma.

KPH 24/25 – 543. hudební večer
SYLVIE SCHELINGEROVÁ (FLÉTNA) 
+ MATOUŠ ZUKAL (KLAVÍR)
19:00 / Malá scéna
Sylvie Schelingerová, neteř zpěváka Jiřího 
Schelingera, vybrána mezi 12 nejlepších 
amatérských pekařů a cukrářů v rámci celo-
světově úspěšného pořadu Peče celá země, 
kterou jsme měli možnost vidět z  kraje le-
tošního roku ve stejnojmenné show v České 
televizi.
Matouš patří dnes k nejzajímavějším předsta-
vitelům mladé pianistické generace. Má za 
sebou řadu vítězství v  klavírních soutěžích. 
V  roce 2021 se stal laureátem prestižní me-
zinárodní klavírní soutěže Pražské jaro, v níž 
získal 2. cenu, cenu Nadace Gideona Kleina 
a cenu Českých center. Pravidelně koncertu-
je doma i  v  zahraničí. Zúčastnil se mj. festi-
valů Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, nebo 
Dvořákova Praha. Vstupné: 240 Kč. Na toto 
představení platí abonentní průkazky, zbý-
vající vstupenky v omezeném počtu v před-
prodeji na www.kcct.cz, v Městském muzeu 
(Klácelova 11), v  kanceláři Kulturního centra 
(Nádražní 397) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

21/3 pátek

VLADIMÍR VÁCLAVEK
20:00 / Modrý trpaslík
Vladimír Václavek patří bezesporu k  nejvý-
raznějším postavám české hudební scény. 
Jeho hudba je a  vždycky byla něčím jiná, 
nekompromisně silná. Hudební začátky jsou 
spojeny s Ivou Bittovou a Pavlem Fajtem. Za-

kládá legendární skupinu Dunaj (v roce 1990 
bylo album Dunaj oceněno nejprestižnějším 
českým hudebním magazínem Rock & Pop, 
a to čtenáři i kritiky jako nejlepší album deká-
dy), dále Rale (CD Twilight / Soumrak dostalo 
v roce 2000 cenu Akademie populární hud-
by – Anděl), VRM, Theatre Royal a je u zrodu 
skupin Čikori (v roce 2001 obdrželo CD cenu 
Akademie populární hudby – Anděl), E, Josef 
Boys, Klar, Edel. Spolu s Ivou Bittovou natáčí 
legendární CD Bílé inferno (v roce 1997 bylo 
oceněno cenou nezávislé asociace hudeb-
ních kritiků Periskop – Žlutá ponorka a v roce 
2004 obdrželo zlatou desku od vydavatele). 
Jízdné: 200 Kč.

22/3 sobota

JARNÍ RESTART: OČISTA TĚLA  
& PŘIROZENÁ REGENERACE
9:00–11:30 / Rosa rodinné centrum
Chcete zažívat radostné dny v  plné síle 
a  energii? To nejlepší v  životě je zadar-
mo… Setkáním provází Antheia Roana alias 
Anthalií, která se již řadu let profesně věnu-
je celostnímu zdraví. Navíc každé setkání 
šije účastníkům na míru, takže s  ní můžete 
probrat to, co je aktuální právě pro vás. Pro 
přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 
774 597 097. Vstupné včetně čajového ob-
čerstvení je 433 Kč (z toho záloha 333 Kč na 
účet 6080594001/5500 a doplatek 100 Kč na 
místě).

SNÅSA BLANDAKOR & BENDL
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Společný koncert dvou smíšených pěvec-
kých sborů SNÅSA BLANDAKOR z  Norska 
pod vedením paní Ireny Štarman & BENDL 
pod vedením Davida Lukáše a Josefa Menší-
ka. Vstupné: 100 Kč, předplatitelé KPH 50 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.
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23/3 neděle

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: 
DVOUZIPOVÁ TAŠTIČKA
9:00–14:00 / Dům s pečovatelskou službou
Lektorka: Sylva Pagáčová. Pomůcky: šicí stroj 
a  šicí potřeby, řezací pomůcky a  podlož-
ku. Materiál: vnější látka 35×140 cm, vnitřní 
látka (podšívka) 20×120 cm, ronofix (ronar) 
30×70 cm, spirálový zip 5 mm 2×25 cm 
nebo (50 cm + 2 jezdce) v  barvě vnější lát-
ky, 35 cm vefixu nebo silného vliselínu jed-
nostranně lepícího. Látky raději trochu na-
víc. Lektorné: 100 Kč. Pořádá Klub Červenka, 
z. s. Další informace na webových stránkách 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

TANČÍRNA
17:00–20:00 / Kulturní centrum, malý sál
1 hodina – výuka tance Jive – manželé Kní-
řovi, 2  hodiny  – tančírna. Nejlépe pro páry. 
Kapacita omezena. Občerstvení zajištěno. 
Vstupné: 100 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u poklad

25/3 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Seminář na téma Hřbitov, 1. část Lektor: Mar-
tin Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je streamo-
ván a uložen na YouTube kanále Městského 
muzea Česká Třebová.)

MILAN KŇAŽKO & STORY
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Milan Kňažko – není jen lídrem Listopadu 89 
a skvělým hercem, mj. držitelem Ceny Thálie 
2024, ale také výborný zpěvák s  osobitým, 
poněkud cohenovským výrazem. Od roku 
2019 spolupracuje se skladatelem a  basky-
taristou Marianem Zimou, jehož hudební 
projekt Story (ve kterém vedle dalších osob-
ností, jako jsou Peter Lipa, Pavel Hammel, 
či Zuzana Homolová, zpívá i  Milan) sklízí se 
svým aktuálním albem „Doteď“ pozitivní 
ohlasy v Česku i na Slovensku. V repertoáru 
jsou, kromě původních skladeb Story jako 
„Potlesk ve stoje“ a  „Takzvaná duše“, i  fran-
couzské šansony či jiné hudební lahůdky. 
Program je navíc proložen zajímavým prů-
vodním slovem. V  projektu dále účinkují 
vynikající instrumentalisté a  hudebníci: On-
dřej Juraši, Pavel Morochovič a Marian Zima. 
Vstupné: 300 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

26/3 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 

Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
27. března.

JARNÍ DÍLNIČKA NA PARNÍKU
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník
Vyrábění pro děti na pobočce Parník. Vstup-
né dobrovolné.

27/3 čtvrtek

ČESKÁ TŘEBOVÁ A ROK 1938
17:00 / Městské muzeum
Příspěvek posluchačům přiblíží události roku 
1938 v České Třebové a v jejím širokém okolí. 
Podíváme se na přípravy obrany proti ně-
meckému útoku, který hrozil kvůli zdejšímu 
důležitému nádraží. Hlavní část příspěvku 
se pak bude zaobírat mobilizací v září 1938 
a  následnými událostmi. PhDr.  Ivan Fuksa, 
Vojenský historický ústav Praha. Cena: 30 Kč. 
(Přednáška bude streamována a uložena na 
YouTube kanále Městského muzea Česká 
Třebová.)

28/3 pátek

BB-DAYPARTY VOL.12
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 200 Kč.
GORC/ D-beat violence/Ledeč nad Sázavou
SOLITAR/ D-BEAT/Praha
UNDERROOT/fast core/Brno
LOCURA/grind violence
NĚMÁ BARIKÁDA/punk crust

30/3 neděle

LEDNÍ REVUE
16:00 / Zimní stadion
Vystoupení krasobruslařek (závodních i  ne-
závodních), závodní synchronizovaná skupi-
na Ice Warriors, malých dětí z přípravek i do-
spělých z kurzu. Pořádá Krasobruslařský klub 
Česká Třebová.

31/3 pondělí

BEZPEČNOST NA INTERNETU 
PRO SENIORY
9:00–12:00 / DDM Kamarád
Nezisková organizace Moudrá Sovička, z. s. 
ve spolupráci s  Domem dětí a  mládeže Ka-
marád Česká Třebová pořádají přednášku na 
téma Bezpečnost na internetu pro seniory.
Je vám 65 let a více? Zdarma vás naučíme, jak 
správně ovládat tablet a chytrý telefon a jak 
se bezpečně pohybovat na internetu. Žádné 
složitosti, jen užitečné tipy! Jak bezpečně 
zacházet s  hesly? Jak rozpoznat podvodný 
e-mail nebo SMS? Jak se chránit? Co je to 
phishing? Co je to spam? S sebou přezůvky. 
Svůj zájem hlaste na e-mail jana.endysova@
ddmkamarad.eu, tel. 777 292 242 nebo osob-
ně v kanceláři DDM Kamarád.

VÍCEDENNÍ AKCE
3/2–2/3

Projdi se Javorkou s tajenkou
ZVÍŘATA V ZIMĚ
Park Javorka
Připravuje DDM Kamarád.

3–30/3

Projdi se Javorkou s tajenkou
PTÁCI Z KRMÍTKA
Park Javorka
Hrací karty ke stažení na ddmkamarad.eu 
nebo k vyzvednutí v kanceláři DDM Kamarád 
od 24. 2. 2025.

7–9/3

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Zahrajte si s  námi některou z  více než 200 
deskových, karetních nebo figurkových her.
Veškerý výtěžek ze vstupného a občerstvení 
půjde na nákup deskových her. Akce se bude 
konat od pátku 7. 3. 2025 od 18:00 do neděle 
9. 3. 2025 do 12:00.
Vstupné 100 Kč na celý víkend. Přespání 
umožněno za poplatek 60 Kč za osobu na 
noc. Pro děti je přespání možné pouze v do-
provodu dospělého.
Draft/turnaj v  karetní hře Magic The 
Gatherting – pátek 7. 3. 2025 v 19:00.
Více informací o vstupném na turnaj a edice, 
se kterou se bude hrát, bude sděleno přímo 
na místě.
Turnaj v  karetní hře Bang!  – sobota 
8. 3. 2025 ve 14:00. Vstupné 30 Kč.

12–13/3

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
ROSA rodinné centrum
Od hlavy k patě se u nás mohou obléct mi-
minka i  dospělí, navíc sehnat hračky, spor-
tovní potřeby, knihy či vybavení do domác-
nosti. 
Nakupovat můžete v  těchto časech: středa 
12. 3. 17:30-19:30 a čtvrtek 13. 3. 8:00–15:30. 
Zároveň v  Rose můžete i  prodávat. Regist-
race a další info pro prodávající je možné na 
e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz, a  to do 
pondělí 10. 3.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
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KINO SVĚT
1/3 sobota

TOBIHO CESTA K LÉTAJÍCÍM ŘEKÁM 
(NĚMECKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, rodinný, 
český dabing, 92 min. Vstupné: 140 Kč.

5/3 středa

TICHÁ POŠTA 
(ČR, SLOVENSKO, SRBSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, rodinný, 
97 min. Vstupné: 150 Kč.

10/3 pondělí

MOŘE NA DVOŘE (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, 102 min. Vstup-
né: 150 Kč.

12/3 středa

OPRAVDOVÁ BOLEST (USA, POLSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, kome-
die, titulky, 90 min. Vstupné: 140 Kč.

14/3 pátek

BIO SENIOR
VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ (ČR)
17:00
Mládeži přístupno Dokumentární, dobro-
družný, 99 min. Vstupné: 70 Kč.

17/3 pondělí

VILÉM TELL 
(VELKÁ BRITÁNIE, ŠVÝCARSKO, ITÁLIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, historický, váleč-
ný, drama, titulky, 133 min. Vstupné: 150 Kč.

22/3 sobota

MUFASA: LVÍ KRÁL (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, rodinný, český dabing, 118 min. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 130 Kč.

24/3 pondělí

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie. Vstupné: 
150 Kč.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice muzea. Otevřeno denně 
mimo pondělí 8–18 hodin.

17/1–16/3

MALÝ VELKÝ SVĚT 
ANEB KDE BYDLELY PANENKY
Městské muzeum
Nechte se okouzlit půvabem historických 
hraček, které zpříjemňovaly dětství našim 
prarodičům. Zapůjčeno z  Muzea hraček 
Rychnov nad Kněžnou.

5–23/3

David Těšínský
JINÁ KRÁSA
Galerie kulturního centra
Výstava fotografií. Vernisáž 4.  3.  2025 
v  17:00  hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

28/3–17/4

Jiří Dudycha
BRONZ A KÁMEN
Galerie kulturního centra
Výstava bronzových plastik. Vernisáž 
27.  3.  2025 v  17:00  hodin. Otevřeno denně 
9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. Vstupné 
dobrovolné.

12/2–31/3

NAD JEDNÍM SVĚTEM
Malá scéna
Výstava abstraktních maleb Terezy Andělo-
vé. Otevřeno dle otevírací doby kavárny a při 
akcích v Malé scéně.

15/1–31/3

POSTAVY
Městská knihovna
Velké obrazy od malých malířů. Vystavují 
žáci Základní umělecké školy Česká Třebová.

17/3–14/6

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA UTV
Restaurace Eva
Výstava výtvarných prací kursů Malba a Kres-
ba Univerzity třetího věku Česká Třebová, 
DDM Kamarád Česká Třebová.

2/3–30/4

BIBLICKÉ MOTIVY V TEXTILNÍ TVORBĚ
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
Prodejní výstava tapiserií Lydie Šloufové. 
Otevřeno vždy po bohoslužbách a dalších 
sborových akcích nebo po domluvě.

31/3–6/4

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ 
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Přijďte se podívat na jarní ozdoby a  deko-
race, které vyrábějí děti ze škol a organizací 
v České Třebové, a podpořit je zakoupením 
drobností. Pořádá Kulturní centrum ve spo-
lupráci s DDM Kamarád Česká Třebová Verni-
sáž 31. 3. 2025 v 15:00 hodin. Otevřeno denně 
8:00–16:00 hodin. Víkend 9:00–16:00 hodin. 
Vstupné dobrovolné.

26/3 středa

MNICHOV 1972 (NĚMECKO, USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, titulky, 
95 min. Vstupné: 150 Kč.

29/3 sobota

AGENT ČUNÍK  
(VELKÁ BRITÁNIE, KANADA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, komedie, 
dobrodružný, český dabing, 86 min. Vstup-
né: 130 Kč.

31/3 pondělí

NOVOKAIN (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, akční komedie, 
titulky, 110 min. Vstupné: 150 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

http://ceska-trebova.cz
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/channel/UCD-XmPborojsi2Ib6HiD3TQ
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
PROJDI SE JAVORKOU S TAJENKOU

PTÁCI Z KRMÍTKA
3.–30. 3. 2025, Park Javorka
Hrací karty ke stažení na webu nebo k  vy-
zvednutí v kanceláři od 24. 2. 2025.
Pokud půjdete stezku „Projdi se Javorkou 
s  tajenkou“ plnit poprvé, nezapomeňte 
se nahlásit do soukromé zprávy Facebook 
profilu Dům dětí a  mládeže Kamarád, nebo 
v  kanceláři DDM, zapíšete se tím na listinu 
účastníků pro pozdější rozdávání odměn za 
splněné stezky.

HYDROTERAPIE – LÉČBA VODOU
Dům dětí a mládeže Kamarád připravil před-
nášku Hydroterapie – Léčba vodou.
Jak využít potenciál vody nejen k hašení žíz-
ně. Co vše může spravit správný pitný režim. 
Voda jako lék při obkladech, zábalech, klok-
tadlech. Obohacení a revitalizace vody. Vyu-
žití její schopnosti přejímat a šířit informace, 
otužování a saunování jako léčebná metoda.
Přednáší Kateřina Rouse.
Akce se bude konat ve čtvrtek 6.  3.  2025 
v  čase 16:30–18:30 v  DDM Kamarád (ul. Sa-
dová).
Cena 100 Kč. S sebou přezůvky.
Přihlásit se můžete přes naše webové stránky 
do 3. 3. 2025.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE

Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
pro děti školního věku Zajíčkovo tvořivé 
odpoledne.
Akce se bude konat ve středu 12. 3. 2025 od 
16:30 do 17:30  hodin v  DDM Kamarád (ul. 
Sadová 1385). Děti si vyrobí jarní stromeček, 
který jim doma poslouží jako Velikonoční de-
korace. S  výrobou dětem pomůže lektorka 
Tereza Štusáková.
Cena 100 Kč. S  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na webových stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Maximální kapacita 
přihlášených dětí je 8.

ÚNIKOVÁ HRA
TAJEMSTVÍ OPUŠTĚNÉ LABORATOŘE
Vstupte do laboratoře Dr. Kleina a poznejte z blízka tajemství, která se zde ukrývají!
Dr. Klein chtěl vytvořit stroj, který mu umožní cestovat na jiné planety. Příležitostně na tomto 
projektu spolupracoval i se čtyřmi dalšími vědci. Jeden z nich ale Dr. Kleina zradil a vynález 
poškodil. Při zkoušce stroje proto došlo k nehodě a Dr. Klein zmizel.
Energetický zdroj jeho vynálezu se ale vyčerpá už za 90 minut, neztrácejte tedy čas!
Hledejte indicie, luštěte šifry, použijte nalezené klíče a vyřešte rébusy! Najděte Dr. Kleina, po-
mozte mu a odhalte zrádce v jeho blízkosti!
Troufnete si vstoupit? Zájemci se mohou hlásit na telefonu 777 292 242, 777 292 244,
e-mailu: jana.endysova@ddmkamarad.eu, veronika.splichalova@ddmkamarad.eu.
Hra probíhá v budově DDM Kamarád (Sadová 1385).
Pro rodiče s dětmi. Starší děti zvládnou i bez rodičů cca od 12 let.
Termíny na březen: 1. 3., 2. 3., 15. 3., 16. 3., 22. 3., 29. 3., 30. 3. 
Bližší informace a přesné termíny najdete v aktualitách na stránkách DDM.

BEZPEČNOST NA INTERNETU PRO SENIORY
Nezisková organizace Moudrá Sovička, z. s. ve spolupráci s Domem dětí a mládeže Ka-
marád Česká Třebová pořádají přednášku na téma Bezpečnost na internetu pro seniory.
Je vám 65 let a více? Zdarma vás naučíme, jak správně ovládat tablet a chytrý telefon a jak se 
bezpečně pohybovat na internetu. Žádné složitosti, jen užitečné tipy! Jak bezpečně zacházet 
s hesly? Jak rozpoznat podvodný e-mail nebo SMS? Jak se chránit? Co je to phishing? Co je 
to spam?
Akce se bude konat v pondělí 31. 3. 2025 v čase 9:00–12:00 hodin v DDM Kamarád (ul. Sa-
dová). S  sebou přezůvky. Svůj zájem hlaste na e-mail jana.endysova@ddmkamarad.eu, tel 
777 292 242 nebo osobně v kanceláři DDM Kamarád.

HERNÍ VÍKEND
Herní klub Kamarád DDM Česká Třebová 
pořádá Herní víkend. Zahrajte si s  námi 
některou z více než 200 deskových, karet-
ních nebo figurkových her.
Veškerý výtěžek ze vstupného a občerstvení 
půjde na nákup deskových her.
Akce se bude konat od pátku 7.  3.  2025 od 
18:00 do neděle 9. 3. 2025 do 12:00.
Vstupné 100 Kč na celý víkend. Přespání 
umožněno za poplatek 60 Kč za osobu na 
noc. Pro děti je přespání možné pouze v do-
provodu dospělého.
Draft/turnaj v  karetní hře Magic The 
Gatherting – pátek 7. 3. 2025 v 19:00.
Více informací o vstupném na turnaj a edice, 
se kterou se bude hrát, bude sděleno přímo 
na místě.
Turnaj v  karetní hře Bang!  – sobota 
8. 3. 2025 ve 14:00.
Vstupné 30 Kč.

20. CESTOVATELSKÝ VEČER – 
MAURITÁNIE
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil pro 
veřejnost 20. cestovatelský večer – Mauritá-
nie – pěšky i na korbě vlaku do nitra západní 
Sahary. Mauritánie rozhodně nepatří mezi 
turisticky exponované země. Přitom si nese 
odkaz bohatého dědictví významných stře-
dověkých říší, které vládly rozsáhlému území 
západní Sahary. Uvádí Robert Bazika.
Akce se bude konat ve čtvrtek 20. 3. 2025 od 
17:30 v DDM Kamarád (ul. Sadová).
Vstupné 40 Kč. S sebou přezůvky.

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH – BINGO
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Bingo – akce se bude konat v úterý 18. 3. 2025 
od 9:00 do 11:00 hodin v DDM Kamarád, Sa-
dová 1385, Česká Třebová.
Cena 20 Kč. S sebou přezůvky. Na tuto akci je 
možné přijít bez přihlášení.



21WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

ORGANIZACE  /  BŘEZEN 2025

PŘEHLED TÁBORŮ DDM KAMARÁD 2025

Přihlásit se můžete na našich webových stránkách www.ddmkamarad.eu od 1. 2. 2025.
Přihlášku a platbu je nutné odevzdat nejpozději do 6. 6. 2025.

Připravujeme:
Zajíčkovo tvořivé odpoledne
Zajíčkovo hravé odpoledne
21. Cestovatelský večer
Divadelní vystoupení – Nezbedná pohádka
Cykloburza
Stezka Projdi se Javorkou s tajenkou
Přednáška Lékové interakce
Velikonoční prázdniny – ZOO Wroclaw

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
Kulturní centrum ve spolupráci s  DDM Ka-
marád Česká Třebová pořádají Velikonoční 
výstavu. Výstava se bude konat od 31. 3. do 
6. 4. 2025 v malém sále Kulturního centra.
Přijďte se podívat na jarní ozdoby a  deko-
race, které vyrábějí děti ze škol a organizací 
v  České Třebové a  podpořit je zakoupením 
drobností.
Vernisáž výstavy proběhne v  pondělí 
31. 3. 2025 v 15:00 hodin.

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA 
UTV V RESTAURACI EVA
Ve dnech 17. března až 14. června 2025 pro-
běhne v  prostorách restaurace EVA výstava 
výtvarných prací kursů Malba a  Kresba Uni-
verzity třetího věku Česká Třebová.

BAZAR
Dům dětí a  mládeže Kamarád připravil 
bazar dětského a  kojeneckého oblečení, 
oblečení pro „teenagery“, autosedaček, 
hraček, postýlek a dalších věcí pro děti.
Oblečení je možné označit dopředu! Seznam 
a informace k označení oblečení bude ke sta-
žení na našich stránkách v  sloupečku „naše 
akce“ pod letáčkem Bazaru, v  aktualitách, 
nebo k vyzvednutí v kanceláři. Věci je nutné 
vyzvednout 21.  3.  2025 v  uvedeném čase. 
V případě nevyzvednutí propadají věci cha-
ritě.
Příjem zboží:
středa 19. 3. 2025
9:00–11:00, 13:00–17:00
Prodej zboží:
čtvrtek 20. 3. 2025
9:00–11:00, 15:00–17:00
Výdej zboží:
pátek 21. 3. 2025
15:00–16:00
Informace o poplatku za příjem zboží najde-
te na stránkách www.ddmkamarad.eu.

ČERVENEC

Pojďte s námi do pohádky 30. 6. – 4. 7. 1.–5. třída 2700 Kč

Máme rádi Česko 7.–11. 7. 1.–9. třída 2600 Kč

Putování za zvířátky 14.–18. 7. 1. třída – 13 let 3000 Kč

Activity I. 14.–18.7 1. třída – 17 let 2900 Kč

Prázdniny s Kamarádem 21.–25. 7. 6–15 let 3000 Kč

Creative dance 21.–25. 7. 10–15 let 2400 Kč

PRSK, PRSK, VIDA 28. 7. – 1. 8. 7–14 let 3200 Kč

OUTCAMP: Pohybuj se ve velkém 28. 7. – 1. 8. 1.–9. třída 2700 Kč

SRPEN

Poznej kraje naživo 4.–8. 8. 3.–5. třída 2700 Kč

Activity II. 11.–15. 8. 1. třída – 17 let 2900 Kč

Příměstský tábor Williho Wonky 18.–22. 8. 6–13 let 2600 Kč

INZERCE
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PRAVIDELNÝ PROGRAM 2025

Po

9:00–11:00
10:00–11:00
15:30–17:00
17:00–18:30
18:45–19:45

Jak chovat malé miminko? Kavárnička s A. Maršálkovou
Posilování s vlastní vahou (děti vítány)
Keramika pro děti i dospělé
Ženský kruh: setkávání s porodní asistentkou
Cvičení SM System pro zdravá záda

Út
9:00–11:00

17:30–18:30
18:30–20:00

Klub Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Cvičení SM System pro zdravá záda
Joga – Qi Gong – Relax

St 10:00–11:00
18:00–19:00

Fyzio joga / joga a konzultace (děti vítány)
Amapola Dance Company – Tribal

Čt 9:00–12:00
15:30–17:30

Klub pro rodiče s miminky – 3 skupiny dle věku
Komunitní šatník – přijďte si vybrat (lichý týden)

Pá 9:00–11:00 Časoprostor rodiče, seberozvoj, koučink (děti vítány)

Sobota–neděle VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Rezervace na tel: 724 986 435

Příležitostně Mužský kruh a Ženský kruh cca 1× měsíčně

Otevřeno je každý den od 8:30. Přijďte jen tak do herny, na konzultaci, 
setkejte se s přáteli, nebo se připojte k programu. Volná herna za 50 Kč je 
tu pro vás i po dobu konání programu.
Vybrali jste si program, na který chcete přijít? Dejte nám o tom, prosím, 
vědět předem. Časový rozvrh a přihlašování najdete přes QR kód.

ROSA RODINNÉ CENTRUM

SPECIALITY PRO VÁS 
V PRAVIDELNÉM PROGRAMU
Keramika pro děti i dospělé: Máme 2 volná 
místa k předplatnému na kroužek na druhé 
pololetí. Kroužek se koná ob týden v pondělí 
od 15:30 do 17:00 a  je vhodný jako indivi
duální pro malé i  velké nebo jako společný 
tvůrčí čas pro celou rodinu.
Přihlášení na e-mailu rcrosact@seznam.cz.

Časoprostor rodiče: upravili jsme páteční 
program, aby vám byl více k užitku.
Setkání zaměřené na rodiče a  jejich rozvoj, 
kdy není potřeba řešit hlídání dítěte, ale vez-
meš ho prostě s sebou.
První roky rodičovství jsou neuvěřitelný oh-
ňostroj emocí, nových poznatků o  sobě, 
o ostatních, o tom prckovi, co nám vlítnul do 
života bez návodu a ty mu věnuješ všechen 
svůj čas. A najednou přijde chvíle, kdy začneš 
potřebovat prostor i pro sebe, nebo ti končí 
rodičák a ty řešíš, co dál. Začneš znovu obje-
vovat své sny, cíle, potřeby či touhy po změ-
ně. Myšlenek je plná hlava a co s nimi?
Pokud něco z toho s tebou rezonovalo a máš 
odvahu s  tím něco udělat, je tu právě pro 
tebe Časoprostor rodiče s  lektorkou Šárkou 
Zbiňovou. „Kromě toho, že jsem máma, jsem 
i  koučka, sociální pracovnice a  ‚třetí rodič‘. 
Vím, jak náročné je dělat změny a překonat 
sebe sama či názory ostatních. Ale také vím, 
že to jde, jen je potřeba najít ten správný im-
pulz a směr.“
Při setkání v Časoprostoru si utřídíš myšlen-
ky, zhodnotíš možnosti a  můžeš začít plnit 
své sny a posunout se dál. A i když naše služ-
by navštěvují hlavně ženy, může se na setká-
ní přihlásit i muž.
Setkání každý pátek na střídačku: 1  týden 
skupinové setkání, 250 Kč/2 hod.; další týden 
individuální konzultace 390 Kč/hod. Můžeš 
vyzkoušet jednorázově, nebo si to naordino-
vat jako pravidelnou dávku seberozvoje.
Přihlas se prosím předem (viz QR kód).

KOMUNITNÍ ŠATNÍK: PRAVIDELNÁ ODPOLEDNÍ OTVÍRAČKA
Každý lichý čtvrtek 15:30–17:30
Vypadalo to, že už bude jaro… Ale děti stihly poztrácet všechny rukavice! Anebo z nich na-
jednou vyrostly. My jich teď naštěstí máme plnou bednu a jsou k mání. Jen tak, zadarmo, pro-
tože prostě existují a chtějí plnit svoje životní poslání :-) Stejně jako spousta dalších krásných 
i praktických věcí všech tvarů a velikostí, co pro vás máme v komunitním šatníku.
Obvykle je otevřen každý den dopoledne. Ovšem díky naší skvělé člence a dobrovolnici Rena-
tě si nyní můžete přijít zdarma či za dobrovolný příspěvek vybrat něco z komunitního šatníku 
i v pravidelném odpoledním čase. A tím se pro vás otevírá také pravidelná odpolední herna 
(za klasické pobytné 50 Kč/rodina a  za předpokladu, že zrovna není souběžný mimořádný 
program).
Komunitní šatník jsme vytvořili proto, abychom šetřili rodinné rozpočty i čas, který by někdy 
padl třeba na vydělávání peněz a následné nakupování. Jsme přesvědčeni, že věcí k rychlé 
spotřebě je nyní na světě až moc. A proto jsme rádi, že tato průběžná výměna oblečení mezi 
lidmi funguje a inspiruje ke snižování spotřeby.
Zároveň plánujeme rozšíření šatníku do dalších prostor, aby bylo více místa např. na boty. 
V minulém roce jsme díky vašim příspěvkům a ve sbírce Společně za úsměv od družstva Coop 
Konzum získali skvělý peněžní základ. Nicméně na dobudování šatníku se nám bude hodit 
ještě trochu našetřit. Každý váš dobrovolný příspěvek za využití komunitního šatníku nám 
v tom velmi pomáhá. Děkujeme.

Pohybový vývoj miminka
Pravidelná setkání s fyzioterapeutem Mgr. & Bc. Davidem Sovišem.
27. 3. a dále cca 1× za měsíc
Špičkový odborník na motoriku a vývoj dětí zavítá do Klubu pro rodiče s miminky. Propojíme 
náš neformální a hravý program s odborným náhledem a konzultací, ukážeme si vhodná cvi-
čení na podporu pohybového vývoje a tipy pro manipulaci s miminky. Platí stejné podmínky 
jako pro klasický klub, tedy cena 150 Kč/lekce (resp. permanentka) a přihlašování v rezervač-
ním systému.

Jak chovat malé miminko?
Kavárnička s Andreou Maršálkovou
24. 3. 9:00–11:00 (každé poslední pondělí 
v měsíci)
O  správné manipulaci s  miminky, koupání, 
vaničkování, psychomotorickém vývoji, no-
šení, kojení a dalších tématech, která se mo-
hou naráz navalit na čerstvé rodiče. Přijďte 
se v  nich zorientovat ještě před porodem, 
anebo za námi dorazte s malým miminkem. 
V Rose najdete útulno a klid, bezpečí, infor-
mace i možnost sdílení.
Na viděnou se těší Andrea Maršálková, cer-
tifikovaná lektorka vaničkování miminek 
a  dětského plavání, která má přesah i  do 
laktačního poradenství a  bohaté zkušenosti 
s vlastními dětmi.
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ROSA RODINNÉ CENTRUM

PŘEDNÁŠKA 
MUDR. TOMÁŠE LEBENHARTA
8. 3. v 16:00 v Malé scéně Kulturního centra
Příležitost k zamyšlení nad vlastním zdravím 
a  odpovědným přístupem k  němu. Můžete 
diskutovat s jedním z odvážných lékařů, kteří 
se vydali na vlastní cestu bez podpory farma-
ceutické lobby. 
Vstupenky si můžete závazně rezervovat 
na tel. 724 986 435, anebo online zde: htt-
ps://1url.cz/b1cMG. Platba na místě v  hoto-
vosti. Vstupné 150 Kč. 
Událost pořádá rodina Kadlecova ve spolu-
práci s RC Rosa, přičemž účastí na akci pod-
poříte Rosu v  tvorbě respektujícího a  pod-
nětného prostoru pro vás a  vaši rodinu. 
Kadlecovi se totiž rozhodli věnovat ve pro-
spěch RC Rosa výtěžek z  akce, za což velmi 
děkujeme. 

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
Nastává čas přebrat, z čeho jsme už vyrostli a zjistit, co nám v jarní a letní garderobě schází. 
Nakoupit si novou budeme moci na tradičním bazárku Rosy. Od hlavy k patě se u nás mohou 
obléct miminka i dospělí, navíc sehnat hračky, sportovní potřeby, knihy či vybavení do do-
mácnosti. A k tomu za nejnižší ceny široko daleko. Nás u srdce hřeje také dobrý pocit, že díky 
bazárku neplýtváme a nakupujeme lokálně od našich přátel a sousedů.
Nakupovat můžete v těchto časech: st 12. 3. 17:30–19:30 a čt 13. 3. 8:00–15:30.
Zároveň v Rose můžete i prodávat. Při výběru věcí na prodej se tentokrát zaměřte na jarní 
a letní věci, protože právě to v této sezóně bude kupující nejvíce zajímat. A pokud máte věci, 
které chcete poslat dál a rádi byste jimi podpořili chod Rosy, máme pro vás jeden bazárkový 
tip: Můžete je přinést již označené (po domluvě na příslušném mailu) a oceněné a výtěžek 
pak věnovat rodinnému centru. Použijeme jej jako investici do dalšího vylepšování zázemí 
a aktivit pro místní rodiny.
Po dobu akce bude herna k dispozici, jako obvykle si u nás můžete dát kávu nebo čaj a i bě-
hem nakupování zažít příjemná setkání. Abychom pro vás zachovali čtvrteční Klub pro rodiče 
s miminky, přesuneme jej výjimečně na pátek 14. 3. 2025.
Registrace a další info pro prodávající je možné na e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz, a to do 
pondělí 10. 3. Těšíme se na shledání i skvělé nákupy.

JARNÍ RESTART:  
OČISTA TĚLA & PŘIROZENÁ 
REGENERACE
22. 3. 9:00–11:30
Chcete zažívat radostné dny v  plné síle 
a energii? To nejlepší v životě je zadarmo… 
A pokud jste v základu v pohodě, i cesta ke 
zdraví a  vitalitě se obvykle obejde bez dra-
hých přípravků a doplňků stravy. Ty v  rekla-
mách sice hrají prim, ale ve výsledku mohou 
tělo zanášet a  dostat nás do začarovaného 
kruhu, pokud je konzumujeme bez před-
chozí dobré očisty. Na tomto setkání se vám 
dostane praktických informací a  podpory 
ohledně jednoduché očisty v  souladu s  pří-
rodou. Co v běžném životě odstranit či dopl-
nit, abychom nastartovali přirozený samouz-
dravovací proces našeho těla.
Setkáním provází Antheia Roana alias 
Anthalií, která se již řadu let profesně vě-
nuje celostnímu zdraví. Navíc každé setkání 
šije účastníkům na míru, takže s  ní můžete 
probrat to, co je aktuální právě pro vás. Pro 
přihlášení pište SMS na tel. či WhatsApp 
774 597 097. Vstupné včetně čajového ob-
čerstvení je 433 Kč (z toho záloha 333 Kč na 
účet 6080594001/5500 a doplatek 100 Kč na 
místě).

TANEČNÍ CEREMONIE 
– TANCEM KE SVÉ DUŠI
20. 3. 17:15–19:15
Intuitivní tanec nás dokáže propojit s  tělem 
i  s  vnitřním prožíváním, rozpustit fyzické 
i psychické potíže. Tanec může být velmi sil-
ným nástrojem pro osobní růst a  harmonii, 
cestou k  vlastní duši. Ceremonie je inspiro-
vaná Chakra dance a Tancem 5 rytmů. Není 
potřeba „umět tančit“ konkrétní kroky. Jen 
nechat své tělo dělat, co potřebuje. Co zaži-
jete? Intuitivní tanec zaměřený na 1. čakru. 
Doplníme jej esenciálními oleji a  Bachový-
mi esencemi, intuitivní kresbou, vizualizací 
a  relaxací. Kombinací těchto technik vzniká 
silný léčivý „koktejl“, který pomáhá uvolňo-
vat zablokované emoce a energie, nefunkč-
ní vzorce chování a myšlení, staré programy 
a přesvědčení.
V případě zájmu chystáme 9dílný cyklus za-
měřený na všechny čakry. Provází Kristy Ro-
ller, absolventka výcviků Taneční a pohybové 
terapie, Arteterapie a  mnoha lekcí intuitiv-
ního tance. S  sebou: pohodlné červené ob-
lečení a šátek na zavázání očí. Ostatní bude 
k dispozici na místě. 
Cena 250 Kč. Nutné přihlášení předem na tel. 
774 263 686.

INZERCE

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla

je 13. března 2025.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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STO LET DĚLNICKÉHO DOMU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 2. ČÁST
Hostinec čp. 389 byl také sídlem konání schůzí dělnických spolků. 
Např. na 1. Máje 1890, kdy byl tento den poprvé slaven jako svátek 
práce, se zde konala slavnostní schůze. Působil zde „Dělnický vzdě-
lávací spolek“, který byl v roce 1897 změněn na „Všeodborový spolek 
pracujícího lidu“. V roce 1903 na jedné z jeho schůzí v sále promluvil 
politik Josef Hybeš z Brna a byla zde založena politická organizace 
sociálně demokratické strany v České Třebové. V roce 1907 byla jako 
součást strany založena „Dělnická tělocvičná jednota Jarost“ a v roce 
1908 „Konsumní jednota“. D. T. J. Jarost (tento název měl vystihnout 
bujaré mládí a  radost ze života jejich členů) měla své první sídlo 
v sále u Řeháků na Parníku. V květnu 1909 si nově utvořený spolek 
„Dělnický dům“ najal místnosti hostince čp. 389, kam se D. T. J. Jarost 
přestěhovala. Hostinec se sálem spolek následně zakoupil. Na první 
tělocvičné akademii v sále v čp. 389, pořádané dne 13. března 1910, 
přednášel místní rodák, F. V. Krejčí na téma „O zušlechtění soukromé-
ho života dělníkova“. V tomto sále přednášel opakovaně. 
V roce 1922 byla D. T. J. Jarost udělena kinematografická licence 
a  v  Dělnickém domě začal promítat biograf. Jednalo se samo-
zřejmě o  filmy němé. Ředitelem biografu byl ustanoven Josef 
Kocman.

Sál v hostinci čp. 389 byl často propůjčován divadelním společnos-
tem, a to na dobu tří až čtyř týdnů. Proto nebylo možné jej využívat 
ke cvičení. K  tomuto účelu sloužila již zmíněná letní zahrada. Ta se 
rozprostírala vlevo od hostince na kamenné zídce, která se táhla až na 
roh s ulicí Pražského. Na ní stával hned zkraje Hrdličkův statek čp. 395 
a za ním byla právě zahrada hostince, zastíněná mohutnými stromy. 
Zeď vystavěl majitel statku Hrdlička, což zde dodnes dokládá pamět-
ní kámen s nápisem H 1889. Z různých kulturních akcí, pořádaných 
v minulosti v hostinci čp. 389, je možné vzpomenout několik typic-
kých. Byly to např. plesy zdejšího sboru dobrovolných hasičů, jímž byl 
sál propůjčován (např. 1. 2. 1891, 20. 1. 1894 nebo 1. 2. 1897). Vždy při 
elektrickém osvětlení, jak zdůrazňovaly pozvánky. Dále se zde konaly 
i plesy tělocvičné jednoty Sokol (např. 18. 1. 1896). Z tanečních akcí 
zde probíhaly také věnečky hasičského sboru (např. 15. 8. 1904). Ko-
naly se zde i slavnostní akademie, např. 13. 8. 1904, kterou proslovem 
zahájil učitel K. O. Hubálek. Poté zde bylo sehráno DS Hýbl drama L. 
Stroupežnického „Sirotčí peníze“. Samostatnou kapitolou jsou diva-
delní představení. Kromě hostujících kočovných společností v tomto 
sále hrával také zdejší DS Hýbl. Fotograficky máme doloženou hru 
Karla Schönherra, Domov a víra, uvedenou zde v roce 1911. V hlav-
ních rolích vystoupili František Krejčí, Karel Jankele st. (zdejší autor 
betlémů), Ing. Eduard Stříbrný a Božena Truhličková. Ve stejném roce 
zde proběhlo představení pohádky „Živá voda“. Jednalo se o dětské, 
pravděpodobně školní divadlo. V  hlavních rolích se objevily Vlasta 
Grofová jako Červánek, Boženka Blechová (dcera zdejšího strojve-
doucího) jako Hvězda, její mladší sestra Jaroslava Blechová jako Papr-
sek. Po představení následovalo fotografování v zahradě.
Konaly se zde také dobročinné akce. Ve dnech 8. a  9.  června  1918 
zde uspořádala paní E. Z. Rybičková ve spolupráci s DS Hýbl divadel-
ní představení ve prospěch fondu pro postavení městského divadla 
a ve prospěch zdejších invalidů, vdov a sirotků po vojínech padlých 
v 1. světové válce. Na programu byly dvě jednoaktovky, jejichž au-
torkou byla sama paní E. Z. Rybičková. Nazvala je „Bonifácův sen“ 
a „Růžové paraplíčko“. Režisérem programu byl Stanislav Felcman, 
syn trávnického továrníka, dirigentem hudby byl František Preisler 
st. a v obou kusech hrála i dcera autorky, slečna Eugenie Rybičková, 
doma oslovována Žendulka. V roce 1920 zde byla uspořádána Jose-
fovská a následně Velikonoční zábava ve prospěch cestovního olym-
piádního fondu.
 
V roce 1958 byl objekt čp. 389 v operativní správě „Osvětové besedy 
v České Třebové“. V prvním poschodí se tehdy ještě nalézal byt o třech 
místnostech, určený pro správce domu, případně hostinského. Jedna 
z místností měla okna do dvora, druhá dvě zase do Nádražní ulice. 
K bytu nenáleželo žádné sociální zařízení. Jeho obyvatelé museli vy-
užívat klozety určené pro návštěvníky hostince nebo sálu, postave-
né v roce 1908. Ty byly v roce 1958 jako nevyhovující uzavřeny. Tak 

musel každý obyvatel bytu docházet jevištěm starého sálu na toalety 
v nové části budovy čp. 397, využívané tehdy Státním filmem, Praha. 
V roce 1958 byly tedy zřízeny nové toalety v čp. 389. Ty byly částeč-
ně umístěny v přízemí do prádelny, která se nacházela pod starým 
sálem. Chodba, vedoucí k prádelně, byla klenutá. Zmíněná prádelna 
neměla dosud komínu. Prádlo se vyvářelo v  chodbě, odvod kouře 
byl veden do komínu spolkové místnosti. V roce 1958 byl tedy zřízen 
nový průduch do komínu ve spolkové místnosti tak, aby ve zbývající 
části chodby do prádelny mohl být umístěn kotel na vyváření prádla. 
Nové sociální zařízení pro dámy tehdy vzniklo z někdejší spíže, urče-
né pro hostinec v čp. 389. Byla zde odstraněna stropní klenba.
Již v  roce 1908 bylo založeno družstvo pro stavbu Dělnického 
domu a na valné hromadě usneseno, aby se zdejší D. T. J. stala 
jeho členem. Jelikož prostory hostince čp. 389, tehdy již Dělnic-
kého domu, rozlohou a kapacitou nestačily a nevyhovovaly stále 
se rozvíjejícím potřebám spolku, bylo po roce 1920 rozhodnuto 
o stavbě tzv. „Velkého sálu“, s velkým jevištěm, provazištěm, pro-
storem pro orchestr a veškerým zázemím pro účinkující. Stavba 
proběhla na místě dosavadní letní zahrady. Stromy byly pokáce-
ny, dřevěný kuželník rozbořen a  část opěrné zdi odstraněna. Plány 
v lednu 1922 zhotovila zdejší stavební firma Rössler & Kudlík. Static-
ký výpočet střešní stropní soustavy provedla v listopadu 1921 firma 
Společnost pro Štěpánovy střechy v Praze. V roce 1923 začalo kladení 
základů. Během stavby „Velkého sálu“ se při odkopávce okolního te-
rénu zřítila část dvorku a  školní zahrady sousední měšťanské školy 
dívčí. Ředitel školy Josef Horčička ve svém dopise, adresovaném 
místní školní radě na tuto skutečnost poukazuje: „…I mohly by dívky 
v přestávkách za vyučování – kdy na dvorku pobývají a si hrají – spad-
nouti do prohlubně a zlámati si nohu neb jinak se poraniti.

pokračování článku na další straně >

Dělnický dům v roce 1925, již s novou přístavbou
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SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Najdete nás na adrese 
Tvardkova 1191, Ústí nad Orlicí.
Pomáháme s  výběrem kompenzačních po-
můcek. Poradíme, na  jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme 
hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít 
také pro náhradní díly k pomůckám a baterie 
do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2025 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 11. 3., 15. 4., 13. 5., 10. 6. 2025
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu, z. s., na e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

Dne 9. března 2025 
uplyne 14 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Karel Bělka.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. března uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Nastoupilová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 3. 2025 uplyne 
8 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Andrej Haky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. března 2025 
uplyne 6 let, kdy nás 
opustila paní Ludmila 
Marešová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcery Lenka a Hana 
s rodinami.

STO LET DĚLNICKÉHO DOMU V ČESKÉ TŘEBOVÉ 2. ČÁST
pokračování článku z předchozí strany >

Ředitelství školy koná svou povinnost, že na to místní školní radu upozorňuje a  žádá, aby 
bylo podnikatelům stavby nařízeno onu nebezpečnou část dvorku i školní zahrady oplotiti…“ 
V červenci 1923 firma Rössler & Kudlík vyhotovila „Návrh na postavení opěrné zdi na staveni-
šti spolku ‚Dělnický dům‘ v České Třebové“.

Vlastní stavba „Velkého sálu“ a přístavby objektu proběhla v době od prosince 1923 do 
10. ledna 1925. Slavnostní otevření přístavby 4. ledna 1925, tedy právě před sto lety. 
Sál byl otevřen tělocvičnou akademií D. T. J. Jarost. Z dalších akcí zde pořádaných jmenujme 
např. Žákovskou besídku (22.  2.  1925) a  Slavnost na počest 75. narozenin prezidenta TGM 
(7. 3. 1925). Pod velkým sálem byly vybudovány rozsáhlé prostory, které sloužily jako kotel-
na, sklepy na uhlí, sklady nářadí apod. V prostorách pod jevištěm byly šatny pro účinkující. 
Na třech stranách sálu vznikl rozsáhlý balkón, který sloužil až do adaptace provedené v roce 
1997, kdy byl odstraněn. Stará část Dělnického domu, tedy hostinec čp. 398, byla s novou 
přístavbou propojena, což umožňovalo nerušený průchod oběma budovami, především při 
pořádání plesů, kdy v obou sálech současně hrály dvě kapely. Ve velkém sále klasika, dechový 
orchestr a v Malém sále moderna, např. Kyralův jazz. Účastník plesu si tak mohl zvolit hudeb-
ní žánr, který mu vyhovoval. Připomeňme ještě, že zdejší Bio „Jarost“ mělo i vlastní tištěné 
vstupenky.
(Pokračování příště)

Martin Šebela

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – BŘEZEN 2025
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1.–2. 3. 2025 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 731 791 438
8.–9. 3. 2025 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
15.–16. 3. 2025 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643
22.–23. 3. 2025 MDDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
29.–30. 3. 2025 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599

INZERCE

VZPOMÍNKY
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Dne 18. 3. 2025 uplyne 
6 let, kdy nás navždy 
opustila paní Hana 
Kohutová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-
mínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. března 2025 
uplyne 4. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Kopecký.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. února uplynul 
3. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Jaroslav 
Vaňous.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery s ro-
dinami.

Dne 17. března 2025 
uplyne 6 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Václav Horka.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. března 2025 
uplyne 8 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Josef 
Hrazděra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. března 2025 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Mgr. Ladislav 
Houser.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. 3. 2025 uplyne 
4. rok od chvíle, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka, syn s rodinou

Dne 25. března 2025 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Ivo Klimeš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. března 2025 
uplyne 4. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jan Mrázek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. března 2025 
uplyne 20 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Šilar.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. 3. 2025 si při-
pomeneme 10 let od 
úmrtí manžela, tatínka, 
dědečka a pradědečka 
pana Karla Groliga.
Vzpomíná manželka 
Věra a dcery Ilona a Věra 
s rodinami.

Dne 19. 3. 2025 uplyne 
6 let od chvíle,  
kdy nás opustila paní 
Květoslava Mužíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

8. 3. uplyne 11 let od 
odchodu našeho milo-
vaného tatínka a dědeč-
ka p. Karla Lišky.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomínají s námi.
Martina, Pavel a Petra, 
děti s rodinami.

Dne 31. 3. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Václav Kalík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 27. března 2025 
uplyne 4. smutný rok od 
úmrtí pana Jaroslava 
Hrabálka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. března uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Zdeněk 
Köhler.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

17. 3. 2025 uplyne 
4. smutný rok,  
kdy nás opustil  
pan Adolf Schwarz.
Budu Tě mít ve svém 
srdci až do dne,  
kdy Tě budu moci  
obejmout v nebi.
S láskou dcera Darina.

Dne 22. 3. 2025 uplyne 
10 let, kdy nás opustil 
pan Miloslav Urbanec.
Díky všem, kdo mu vě-
nují tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti 
s rodinami.

Dne 10. března 2025 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
paní Hana Kubešová.
S láskou vzpomíná 
dcera Hana a ostatní 
příbuzní.

Dne 9. 3. 2025 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustil pan František 
Ondráš.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti 
s rodinami.

Dne 17. 3. 2025 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Zdeňka 
Králová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel a děti 
s rodinami.
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Dne 5. března 2025 
uplyne 4. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Zdeněk Jindra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. 3. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Tapušíková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manžel a dcera s rodi-
nou.

Dne 9. března 2025 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Anna Lukešová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. 3. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. března 2025 
uplyne 2. smutný rok 
od chvíle, kdy nás na-
vždy opustil pan Pavel 
Lerch.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. března 2025 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Dagmar Řehounková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. března 2025 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Alena Kadrmasová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 12. 3. 2025 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Kocandová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 31. 3. 2025 uplyne 
1. smutný rok,  
kdy nás opustila  
paní Marie Pávková, 
dříve Prejslerová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. března 2025 
uplyne 7 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Otilie Robová.
Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel a děti s rodi-
nami.

Dne 20. března 2025 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Eva Vacková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. dubna 2025 
uplyne 4. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaromír Jasanský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. února 2025 
uplynul 7. rok, kdy nás 
navždy opustila Věra 
Nováková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 3. 2025 uplyne 
již 3. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil náš 
milovaný pan Milan 
Arnold.
Děkujeme,  
že vzpomenete s námi.
S láskou rodina.

Dne 23. 1. 2025 uplynulo 12 let, kdy nás 
opustil pan Svatopluk Čech.
Dne 7. 3. 2025 uplyne 5 let, kdy nás opustila 
paní Miloslava Čechová.
S láskou vzpomíná rodina.

V měsíci březnu a listopadu uplyne 10 let, 
kdy nás opustili Charlotta a Jaroslav 
Dědourkovi.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.
S láskou rodina Pecháčkova.

V roce 2025 si 2. 3. připomeneme 1. rok od 
úmrtí paní Ilony Srbové.
1. 8. uplyne 40 smutných let od úmrtí pana 
Přemysla Srba.
S láskou vzpomínáme.

VZPOMÍNKY
Vzpomínky na  zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o., sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

ÚMRTÍ
Bohuslav Matyáš, 67 let, Česká Třebová
Vladimír Rybka, 85 let, Česká Třebová
Jaroslava Vavřínová, 88 let, Dlouhá Třebová
Miloslav Slezák, 64 let, Česká Třebová
Anna Umová, 66 let, Česká Třebová
Jana Rousková, 81 let, Česká Třebová
Václav Vytlačil, 78 let, Česká Třebová
Milada Beranová, 84 let, Česká Třebová
Miloš Pastyřík, 74 let, Česká Třebová
Hana Janderová, 78 let, Česká Třebová
Jan Landa, 84 let, Česká Třebová
Jan Janíček, 59 let, Česká Třebová
Eva Kolářová, 89 let, Rybník

Vzpomínáme.
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MŠ HABRMANOVA SLAVÍ ÚSPĚCH VE VÝTVARNÉ SOUTĚŽI
Na konci minulého roku se třída Medvíd-
ků pustila s  nadšením do Velké celostátní 
výtvarné soutěže, jejímž organizátorem je 
společnost SEVT a.s. PRAHA. Úkol zněl jasně: 
vytvořit jedno kolektivní dílo, kde děti uká-
ží, co podle nich „Sevtinka a Sevtík“ dělají ve 
volném čase.
Děti společnými silami vytvořily krásný, útul-
ný pokojíček, kde hlavní hrdiny tvořili panáč-
ci z modelíny. Sevtinka válela těsto a připra-
vovala vánoční cukroví a  vánočku, zatímco 
Sevtík tvaroval vanilkové rohlíčky, které se 
rozvoní, až se budou péct v  troubě. A  pro-
tože si po vánočních přípravách potřebovali 
odpočinout, tak si sedli a tichým hláskem si 
zpívali vánoční koledy.
Celý pokojíček z krabice, který děti vytvořily 
společně s paní učitelkou, navodil příjemnou 
a pohodovou atmosféru Vánoc, a tak se po-

rota rozhodla o  udělení krásného druhého 
místa. Děti se tak už těší na bohatý balíček 
výtvarných potřeb od společnosti, která zor-
ganizovala tuto skvělou soutěž.
Za kolektiv MŠ Habrmanova

Nela Vavřínová

ZIMNÍ OLYMPIÁDA V MATEŘSKÉ ŠKOLE U KOUPALIŠTĚ 
PŘINESLA SPOUSTU RADOSTI
Ve dnech 23. a 24. ledna se zahrada mateřské školy na chvíli proměnila ve sportovní arénu 
plnou smíchu a  nadšení. Děti ze tříd Sovičky, Kuřátka, Veverky a  Ježečci si naplno užily již 
tradiční zimní olympiádu, která nabídla pestré disciplíny. Rozcvička, štafeta, hod sněhovou 
koulí, překážková dráha nebo jízda na bobech – každá aktivita přinesla radost a povzbuzení. 
Děti nadchly také netradiční úkoly, jako byl eskymácký lov ryb, válení sudů na sněhu, střelba 
na branku hokejkou či střelba vodní pistolí na terč. Všichni si vzájemně fandili a skvělá atmo-
sféra zahřála víc než sluneční paprsky. Na závěr každý účastník dostal drobnou olympijskou 
odměnu. Je skvělé, že letošní zima umožnila takové pohybové aktivity, které dětem přinesly 
nejen zábavu, ale i krásné vzpomínky.

Paní učitelky z MŠ U Koupaliště

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
7. 1. 2025 Novoroční kavárnička
v Domově pro seniory
Společné vítání Nového roku. Po krátkém 
bilancování uplynulého roku a  přání, aby 
i  tento byl ve znamení vzájemné spoluprá-
ce a  nových zážitků, jsme si za hudebního 
doprovodu kapely Benkrofti vychutnali ob-
čerstvení. Pracovnice kuchyně si pro nás při-
pravily kremrole a hned několik druhů kávy. 
Nechyběl ani přípitek.

9. 1. 2025 Tříkrálová sbírka
v Domově pro seniory
Hudební soubor Studánka navštěvuje náš 
Domov pravidelně každý rok v  rámci Tříkrá-
lové sbírky. Pod vedením pana Rybky, který 
vede muzikoterapii v Domově u Studánky, si 
soubor nacvičil hudební pásmo vánočních 
koled a  spirituálů. Společně se souborem si 
zazpívali i senioři. V závěru akce mohli senioři 
přispět do kasičky Tří králů.

21. 1. 2025 „Psí kousky“
v Domově pro seniory
V lednu se za námi přišel podívat 3letý pejsek 
Cyrda se svojí paničkou paní Gerlovou. Cyrda 
je šiperka a  umí náramné kousky. Předvedl 
nám, jak tancuje, panáčkuje a skáče přes pře-
kážky. Nechybělo ale ani mazlení a odměny.

26. 1. 2025 Turnaj v šipkách
Turnaj v  šipkách bývá u  uživatelů čím dál 
oblíbenější a lednového se účastnil rekordní 
počet hráčů. A  je vidět, že naši senioři pra-
videlně trénují, protože padaly i  padesátky. 
A opět porazila naše muže žena. Paní Jarmila 
vyhrála již potřetí.

27. 1. 2025 Hudební odpoledne
Zpestřit odpoledne svými písničkami přišel 
do Domova i pan Jandera. Zahrál na klávesy, 
harmoniku i na kytaru. Známé písničky, jako 
třeba Rodné údolí, Okoř, Panenka a  Už vy-
plouvá loď, si prozpěvovali všichni uživatelé.

27. 1. 2025 Valentýnské tvoření s dětmi
V rámci mezigeneračního soužití Mezi námi, 
o. p. s., přišly do Domova opět děti z  MŠ 
U  Koupaliště. Společně jsme se naladili na 
vlnu „Valentýna“ a  tvořili jsme srdíčka, která 
budou zdobit společné prostory domova.

Karolína Staňková, 
vedoucí sociálně-aktivizačního úseku
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SŠTD GUSTAVA HABRMANA SE UCHÁZELA 
O CENU UČITEL PARDUBICKÉHO KRAJE ZA ROK 2024
Ve středu 22.  ledna  2025 proběhl v  Multi-
funkčním centru LArt v Lanškrouně slavnost-
ní ceremoniál, při kterém byly zase po roce 
uděleny Ceny Gustava Habrmana pro nej-
lepší učitele Pardubického kraje, tentokrát 
za rok 2024. Ceny se udělovaly učitelům ma-
teřských, základních i  středních škol a  jsou 
určeny rovněž pedagogům zajišťujícím mi-
moškolní aktivity. Závěrem byli čtyři noví pe-
dagogové za svůj celoživotní přínos v oblasti 
školství uvedeni do Síně slávy.
Pro naši školu byl letošní ročník obzvlášť slavnostní. Mezi nominovanými středoškolskými pe-
dagogy byla totiž naše dlouholetá kolegyně Ing. Jaroslava Knířová, a i když si ocenění nejvyšší 
nakonec neodnesla, už samotná účast v nejužším výběru je pro nás vyznamenáním. Jaroslava 
působí na naší škole jako učitelka odborných předmětů zaměřených na ekonomiku a logisti-
ku. Právě toto zaměření ji přivedlo k projektu studentských firem JA Czech. Díky obrovskému 
nadšení a schopnosti motivovat mladé lidi již několik let sestavuje a připravuje studentské 
týmy na soutěže a veletrhy. Ve školním roce 2023/24 vedla dokonce 6 studentských JA firem 
a stalo se již tradicí, že každým rokem minimálně jedna firma přiveze nějaké ocenění z repub-
likových finále. A stejně tak paní učitelka – pětkrát získala první místo jako JA Czech Učitelka 
podnikání České republiky, jednou byla druhá.
Velká část její práce se studentskými firmami se odehrává mimo standardní pracovní dobu – 
po vyučování a po večerech v online prostředí. Jaroslava je pro nás symbolem skutečného pe-
dagoga – motivátora a lídra, který rozumí světu podnikání a zároveň umí vstoupit do myšlení 
středoškoláků, strhnout je a nadchnout. Jaruško, gratulujeme!

Petra Hýblová, zástupce ředitele
Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

JARNÍ PRÁZDNINY 
SE ZVÍŘÁTKY V MŠ VINOHRADY 
(PODĚKOVÁNÍ)
Celý leden si děti napříč celou školkou vy-
právěly o  zvířátkách. Učily se je poznávat, 
určit jejich stopy, jakou jedí potravu, zda se 
ukládají k  zimnímu spánku. Vyráběli jsme 
„krmítka“ z kartonu, chystali ptáčkům zdravé 
mlsání…
K  tomuto krásnému tématu se nabízela 
spousta her, tanečků, říkanek a písní, drama-
tizovali jsme pohádky, při nichž jsme si užili 
spoustu legrace.
Z Městské knihovny jsme si zapůjčili zážitko-
vý batoh Ptáci, plný knih, her, pracovních lis-
tů, nápadů a námětů na výlety a pozorování 
ptáků.
Celý cyklus jsme zakončili o jarních prázdni-
nách, kdy jsme se s dětmi vydali na procház-
ku do Javorky, a zde hledali a plnili úkoly do 
tajenky Zvířata v zimě (připravené DDM Ka-
marád). Zároveň jsme přinesli dobroty pro 
kačeny, ptáky, veverky i divočáky.
Oběma organizacím bych tímto chtěla podě-
kovat za zpestření naší práce a těšíme se na 
jejich další aktivity.

Claudie Kolářová a děti z MŠ Vinohrady

ZŠ HABRMANOVA 
HLEDÁ UČITELE/UČITELKU 
MATEMATIKY A FYZIKY
Základní škola Česká Třebová, Habrma-
nova ulice, hledá učitele/učitelku M (F). 
Nástup možný v  září  2025. Podmínkou je 
splnění kvalifikačních předpokladů. Možnost 
získání služebního bytu, lze i  na částečný 
úvazek.
Nabídky životopisů prosím posílejte na 
e-mail reditel@zs-habrmanova.cz.

JA STUDENTSKÉ FIRMY
JA studentské firmy WHAT THE VLAK? a LIBÉRER ze Střední školy technické a dopravní Gusta-
va Habrmana Česká Třebová absolvovaly první soutěže.
V prosinci se obě studentské firmy zúčastnily soutěže Podnikatelé budoucnosti v Hradci Krá-
lové, kde si žáci vyzkoušeli své prezentační dovednosti.
Naopak kreativitu mohli uplatnit v celostátní soutěži TOP LOGO.
Velký úspěch zaznamenala JA firma WHAT THE VLAK?, která se probojovala na veletrh stu-
dentských firem JA EXPO do Prahy. Soutěže se zúčastnilo 119 firem a vybráno bylo 40. Nyní 
firmu čeká příprava na tuto velkou událost, která proběhne začátkem dubna.
Přeji firmě WHAT THE VLAK? hodně energie a trpělivosti v přípravě na JA EXPO.

Jaroslava Knířová, učitelka odborných předmětů
Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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OHLÉDNUTÍ ZA JUDISTICKÝM ROKEM 2024
Vážení spoluobčané, milí judisté a přátelé juda, společně s vámi 
se chci ohlédnout zpět do roku 2024 a vyhodnotit naše judistic-
ké úspěchy.
Leden 2024 se nesl v duchu 2 akcí. První je naše účast na Judocam-
pu v polském Elblagu a já bych chtěl touto cestou poděkovat městu 
Česká Třebová za finanční podporu účasti na této akci. JUDO Česká 
Třebová reprezentovali Míša, Matyáš, David, Lukáš, Šimon, Jarda, Ja-
kub, Míra, Míra, Radek, Matěj, Ondra, Nela, Vendy a Sára a trenéři Filip 
a Vlastik.
Tréninky byly vedeny dvojnásobným olympijským vítězem Walde-
marem Legienem (1988 Soul a 1992 Barcelona). Sensei Legien uká-
zal judistům techniky v závodních variantách, které si mohli všichni 
vyzkoušet na prostorném tatami sportovní haly. Každý trénink byl 
zaměřen i na cvičné zápasy (randori), kde si mohli českotřebovští ju-
disté „osahat“ různé sparingy jak z Polska, tak např. i z Litvy.
Ve dnech 20.–22. 1. 2024 se konal 12. ročník VC České Třebové 
v judu s následným pondělním judo kempem. Turnaj se konal pod 
záštitou a  s  finanční podporou hejtmana Pardubického kraje pana 
Martina Netolického a s finanční a osobní podporou starosty města 
Česká Třebová pana Zdeňka Řeháka. Oběma jmenovaným děkujeme 
za jejich podporu. A jaký byl 12. ročník? Jednoznačně REKORDNÍ! Tý-
den před soutěží jsme registrovali necelých 900 přihlášených a ko-
nečné číslo účasti činí 769 judistů a judistek ze 100 oddílů a 4 zemí 
(ČR, Rakousko, Slovensko a Ukrajina).
Chtěli bychom poděkovat všem závodníkům, trenérům, rozhodčím 
a  rodičům za to, že s  námi opět sdíleli radost z  juda na největším 
turnaji v ČR vyjma Českých pohárů. V sobotu se o medaile a pohá-
ry pro nejlepší týmy prali mladší žáci a žákyně (10 a 11 let) a mladší 
dorost (14 a 15 let), v neděli pak starší žactvo (12 a 13 let) a dorost 
(16 a 17 let).
V kategorii U12 si zlato ze svých prvních závodů odnesla Karolína Sí-
brtová.
Druhé zlato, tentokrát v kategorii U14, vybojovala velmi pěkným vý-
konem Sára Nagyová.
Další bronzovou medaili přidal do sbírky Ondra Flek, který taktéž 
předvedl velmi soustředěný výkon, kdy zaváhal pouze v semifinále.
V kategorii U16 bereme jeden bronz zásluhou Kuby Najmana.
V  nestarší kategorii U18 bereme bronzy dokonce dva. Postarali se 
o ně Jarda Šlesinger a Šimon Baláž, a to zejména díky neuvěřitelné 
vůli po vítězství.
V  pondělí proběhl také kemp, kterého se účastnilo přes 50 judistů 
ze 7 oddílů (Česká Třebová, Benešov, Kolín, Louny, Mohelnice, Dolní 
Kounice, Beskydy). Kemp byl v  režii několikanásobné Mistryně Slo-
venska Barbory Rýdzi. Děkujeme všem za účast.
Jménem oddílu JUDO Česká Třebová děkuji všem trenérům, rozhod-
čím, rodičům a dětem za organizaci a realizaci celé akce. Těšíme se 
opět za rok na viděnou.

V  únoru jsme uspořádali přípravný víkendový kemp pro od-
díly Pardubického kraje a  příprava se nesla v  duchu blížícího 
se 1. kola dorostenecké ligy, kde jsme si opět vybojovali právo 
účasti. Bohužel po 2 jarních kolech, kdy jsme měli možnost pořá-
dat jedno z kol, musím konstatovat, že nás čekala skupina o udržení 
a v rámci 2 podzimních kol jsme letošní dorosteneckou ligu dokončili 
na předposledním místě a naše tříletá anabáze v dorostenecké lize 
končí.
V prvním pololetí se konalo rovněž Mistrovství ČR v kategorii dorostu, 
kde jsme vybojovali 2× 7. místo zásluhou Jardy Šlesingera a Kuby Na-
jmana a 1× 9. místo v podání Šimona Baláže.
Na podzim nás čekaly republikové šampionáty v  kategorii junio-
rů, mladšího dorostu a staršího žactva. A našim judistkám to cinklo 
hned 3krát. Nela Šustková přivezla stříbro z MČR mladšího dorostu 
a Vendulka Marie Fišerová vybojovala bronz na PČR staršího žactva. 
Vendulka a Sára byly obě součástí družstva starších žákyň Sokola Pro-
stějov, s nímž vybojovaly bronz na Přeboru ČR družstev. Všem třem 
děvčatům gratulujeme a děkujeme za reprezentaci oddílu.
Máme za sebou rovněž 4 kola Českého poháru s bilancí 1 zlato (Nela 
Šustková), 4 bronzy (2× Nela a 2× Jakub Najman) a 3× 5. místo (Nela, 
Vendulka Marie Fišerová a Sára Nagyová).

V  únoru jsme se zúčastnili mezinárodního turnaje ve Vídni, odkud 
jsme přivezli bronz zásluhou Vendulky M. Fišerové a 5. místo vybo-
joval Matěj Ducháček.
V květnu jsme si výlet do Rakouska zopakovali, tentokrát do Zeltwe-
gu, kde Vendulka vybojovala zlato a Matěj Ducháček se Sárou Nagyo-
vou přidali 2× 7. místo.
Na poslední zahraniční misi ve slovenské Žilině jsme přidali do sbírky 
bronz v podání Anety Kuzněcov, 5. místo zásluhou Nikol Preislerové 
a 2× sedmé místo díky Honzovi Vágnerovi a Honzovi Polákovi.

Začátkem srpna jsme se vydali s celým oddílem do Horního Bradla, 
kde se uskutečnil týdenní celooddílový judokemp a  jsem přesvěd-
čen, že dětem se líbil. V  průběhu kempu soutěžily děti rozdělené 
do 4 družstev o  táborový pohár a  každý den byl pro ně připraven 
úkol, kde mohly získat body do celotáborové hry. Zvítězilo družstvo 
TO NEVÍME ve složení Matyáš, Míra, Ondra, Honza, Honza, Pavel, Ka-
rolína a Daniel. Nutno dodat, že zejména jejich pohádka o převeliké 
řepě trenérskou porotu nadchla. Kemp se samozřejmě nesl i v duchu 
sportovním a děti si pěkně mákly. V průběhu kempu někteří dostali 
možnost složit zkoušky na vyšší pásek. Gratulujeme těmto borcům:
6/5. kyu – Erika Kostroňová, Alex Marek, Matyáš Síbrt, Jan Nagy, Da-
niel Kuzněcov
5. kyu – Jan a Pavel Polákovi, Jan a David Vágnerovi, Nikol Preislerová, 
Karolína Síbrtová
5/4. kyu – Filip Lešinger, Matyáš Altenburger
Na krajském soustředění v Teplicích složili zkoušky na 2. kyu Šimon 
Baláž a Jaroslav Šlesinger.
Koncem září jsme hostili Krajský přebor mladšího a staršího žactva 
a  mladšího dorostu Pardubického kraje, na němž jsme vybojovali 
9× zlato a 4× stříbro.
Kromě našich sportovních úspěchů musím zmínit, že i náš kolega Ka-
rel Gregar úspěšně složil zkoušky na rozhodčího I. třídy a i jeho jméno 
a práce pomáhá pozvedat slávu českotřebovského juda. Děkujeme.
Pokud bychom měli telegraficky přidat medailovou sbírku na dalších 
tuzemských velkých cenách, tak naši mladí judisté vybojovali 28× zla-
to, 25× stříbro a 26× bronz. A to nepočítám nespočet bramborových 
umístění. Všem mlaďátům, mladšímu a  staršímu žactvu, mladšímu 
a staršímu dorostu a juniorům děkuji za reprezentaci oddílu a města.
V neposlední řadě přidávám též výčet dětí, kteří v průběhu roku a na 
jeho konci složily zkoušky na vyšší technický stupeň. Jsou to:
6/5. kyu – Tomáš Horský, Vincent Kocourek, Šimon Kaška
5. kyu – Tadeáš Tichý, Ema Tesařová, Antonín Jukl
4. kyu – Nela Šustková, Matěj Ducháček
4/3. kyu – Vendulka Marie Fišerová, Sára Nagyová, Ondřej Flek, Radek 
Krška
1. kyu – Matyáš Zářecký
Všem gratulujeme!
JUDU ZDAR!

Vlastimil Zemánek, Judo Česká Třebová

LETOŠNÍ  
ÚČAST NA  

VC ČESKÉ TŘEBOVÉ 
V JUDU 
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BRONZOVÁ BUDAPEŠŤ
Místní skupina synchronizovaného bruslení Ice Warriors se vydala začátkem února na 
své první zahraniční závody do Maďarska. Na mezinárodní soutěži Ute Synchro Cup 
2025 v  Budapešti se utkala ve své kategorii s  dalšími pěti týmy (Německo, Srbsko, 
2 týmy z Maďarska a ještě jeden z ČR).
Hned prvními závody v Kopřivnici si závodnice nasadily vysokou laťku v bodovém hodno-
cení jízdy, osobní rekord však v Maďarsku posunuly ještě téměř o 7 bodů! Navíc stačil necelý 
bod, aby dostihly stříbrný tým z  Brna. Byl to velmi podařený výkon, který byl ohodnocen 
52,17 body, a hlavně bronzovou medailí. O  radost z výsledku se mohla děvčata podělit se 
svými věrnými fanoušky, kteří za nimi do Maďarska přicestovali. Za podporu jim patří velké 
díky. Stejně tak patří poděkování i celému týmu za skvělou reprezentaci klubu i města Česká 
Třebová.
Poslední a zároveň největší závod v sezoně českotřebovský tým čeká 2. 3. 2025. Díky splnění 
nominačních kritérií si zajistil účast na Přeboru ČR.
Krasobruslařský klub nezahálí ani v dalších aktivitách – v únoru uspořádal závody, na 
kterých se utkalo na 200 závodníků, a na březen připravuje akce také pro veřejnost: 
8. 3. 2025 vás všechny zve na Karneval na ledě a na konci března na Lední revue, kdy se 
představí mimo synchronizovanou skupinu také sólové krasobruslařky i budoucnost 
klubu – malá přípravka.

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

VC ČESKÉ TŘEBOVÉ 2025 V JUDU
Letošní Velká Cena České Třebové je u  konce. 767 závodníků 
z  90 oddílů a  4 zemí (AT, DE, CZ, SK) se sjelo do našeho města 
zápolit o cenné kovy na jednom z největších turnajů v ČR.
Víme, že na kvalitě organizace velmi záleží, a proto se snažíme turnaj 
neustále zlepšovat a nezaváhat ani se sebemenšími detaily.
JUDO Česká Třebová děkuje všem účastníkům, trenérům, účastní-
kům, rozhodčím, sportovním ředitelům, lékařskému dozoru, organi-
začnímu týmu, maminkám za skvělé dobroty a za ochotu nám po-
moci, tatínkům za pomoc s  přípravou turnaje a  s  ukončením akce, 
sponzorům (LDM, KSK CZ, SIGAS, DRUMEL, WALTER CZ, Stavební 
servis A-Z, Arnold autodoprava) a  v  neposlední řadě i  hejtmanovi 
Pardubického kraje Martinu Netolickému a  starostovi města Česká 
Třebová Zdeňku Řehákovi za jejich finanční a osobní podporu.
Co se týče našich závodníků, tak se nejvíce zadařilo Sáře Nagyové 
a Nele Šustkové, které shodně obsadily 3. místa.
Na bramborových pozicích skončili letos Anetka Kuzněcov, Kája Síbr-
tová, Vendy Fišerová, Ema Tesařová a Míra Hurt.
V pondělí po turnaji zůstalo ve Třebové přes 150 dětí, aby se zúčast-
nily kempu s  tím nejpovolanějším. Dvojnásobný olympijský vítěz 
a  dvojnásobný mistr světa Lukáš Krpálek předal mladým judistům 
své závodní zkušenosti a rozdával radost v podobě fotografií a pod-
pisů. Děkujeme, Lukáši.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem oddílům, které k  nám na 
turnaj dorazily. Díky vám tento turnaj mohl vidět krásnou paletu ra-
dosti, smutku, přátelství, odvahy a hlavně nádherných bojů.
Gratulujeme vítězům a těšíme se na Vás příští rok. JUDU ZDAR!

Vlastimil Zemánek & Karel Gregar ml.

TANEČNÍ ŠKOLA SE CHYSTÁ 
NA SOUTĚŽNÍ SEZÓNU
Období od ledna do března je v  Taneč-
ní škole ve znamení intenzivní práce na 
nových soutěžních formacích. Trenéři se 
snaží všechny technické dovednosti, které si 
tanečníci během tréninků osvojili, vměstnat 
do tří až pětiminutové choreografie. Tu pak 
doplňují zajímavou hudbou, nápaditou tva-
rovou koncepcí, akrobatickými prvky a efekt-
ními momenty.
Nejdůležitější však zůstává technická úroveň 
samotných tanečníků. Každý taneční styl má 
své specifické prvky, které je potřeba provést 
co nejprecizněji. I proto soutěžíme ve více vý-
konnostních třídách, aby se každý tanečník 
mohl zapojit odpovídajícím způsobem.
V  současné době přibližně 200 tanečníků 
pilně trénuje. Trenéři pomalu propadají sou-
těžní panice, rodiče se mění v taxikáře převá-
žející děti na soustředění. Doma se sestavují 
plánovací kalendáře, aby se rodinné oslavy 
nekřížily se soutěžemi. K  tomu se šijí kostý-
my, připravují hudební mixy a  objednávají 
autobusy.
Přesto všechno se na soutěže nesmírně těší-
me! A  nejen na ně  – nové choreografie bu-
deme mít příležitost představit také doma 
před třebovským publikem. A to v červnu na 
Akademii na zimním stadionu nebo na pódiu 
Týdne sportu.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla

je 13. března 2025.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

ICE WARRIORS 
POPRVÉ NA 

ZAHRANIČNÍCH 
ZÁVODECH
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ZIMNÍ STADION
Předpokládaný termín ukončení provozu 
s ledovou plochou je neděle 30. 3. 2025.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Sobota 1. 3. 2025 15:00–16:15

Neděle 2. 3. 2025 13:00–14:15

Středa 5. 3. 2025 17:30–18:45

Sobota 8. 3. 2025 15:00–16:15
KARNEVAL

Neděle 9. 3. 2025 13:00–14:15

Středa 12. 3. 2025 17:30–18:45

Sobota 15. 3. 2025 15:00–16:15

Neděle 16. 3. 2025 13:00–14:15

Středa 19. 3. 2025 17:30–18:45

Sobota 22. 3. 2025 16:15–17:30

Neděle 23. 3. 2025 13:00–14:15

Středa 26. 3. 2025 17:30–18:45

Sobota 29. 3. 2025 15:00–16:15

Neděle 30. 3. 2025 13:00–14:15

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi, s. r. o., si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
3. 3. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
10. 3. otevřeno 10:00–17:00 hod.

HAPPY HOURS (zvýhodněná cena) každé 
úterý a čtvrtek se vstupem do bazénu mezi 
12:00–15:00 hod.

Aktuální informace o  provozu, obsazenos-
ti jednotlivých drah nebo částí bazénu jsou 
uvedeny na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Neděle–čtvrtek 9:00–16:00 17:00–20:00
Pátek a sobota 9:00–16:00 17:00–21:00

SKI AREÁL PEKLÁK
V  provozu za příznivých sněhových podmí-
nek. Aktuální informace na www.peklak.cz.

Lyžařská škola 9:00–16:00 hodin.
Služby půjčovny a servisu lyží v této sezóně 
areál z provozních důvodů nezajišťuje.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – BŘEZEN

TÝDEN SPORTU 2025 – 
PREZENTACE SPORTŮ 
NA PÓDIU
V rámci odpoledního programu na Starém 
náměstí jsou, kromě již tradičních vystou-
pení kulturních, také prezentace českotře-
bovských sportovních klubů.
Pokud ve svém sportovním klubu pracujete 
s  mládeží, zvažte možnost realizace ukázky 
své činnosti. Naším cílem je umožnit dětem 
aktivně a  kreativně trávícím volný čas pre-
zentaci jejich dovedností před publikem, 
v rámci odpoledního programu Týdne spor-
tu na Starém náměstí v České Třebové.
Technické parametry: velikost pódia 8 × 5 m
Délka vstupu: 5–10 min.
Datum: 16.–20. 6. 2026
Nabízíme také pomoc při plánování a realiza-
ci vašeho vstupu.
V případě zájmu se, prosíme, ozvěte na tel.: 
604 972 458 (Šárka Prossová), nejpozději do 
31. 3. 2025.
Kapacita vstupů není neomezená, proto se, 
prosím, ozvěte včas.

Šárka Prossová


